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EDITORIAL

DALŠÍ RITUÁL S KMENEM

Při přípravě tohoto čísla jsem si udělal 
svůj oblíbený hrnek kafe, otevřel slovník 
a články, které jsem měl na starost… Je to 
už taková má rutina, můj rituál. A právě 
rituálům se ve 123. čísle věnujeme.

Myslím si, že rituály tvoří velkou část našeho skautského života, originální 
směs toho, čemu říkáme „náš oddíl“, co nám ostatní závidí, nebo někdy ne-
chápou. Ostatně na to, jaké rituály mají různé oddíly, jsme se ptali i v anketě. 
Tomu, co rituál vlastně je, jaká jsou rizika tohoto fenoménu a jak rituály 
využít v roverské činnosti jsme věnovali celou rubriku Téma.

Ve volném čase po zkouškovém období jsem zkoukl seriály, které doporu-
čují redaktoři a redaktorky v Oknu. Zaujal mě seriál o bitvách dvou armád 
na šedesáti čtyřech polích, které vždy začne bílá strana. O době, kdy se kromě 
válečných událostí hrálo o nadvládu nad jinými oblastmi života, ať už šlo 
o deskovou hru nebo lety do vesmíru. 

V sekci Rovering se dočtete o trochu překvapivé řadě čísel, která se blízce do-
týkají roverského života. Vyšla totiž nová metodika, která pomáhá s aktivním 
působením v Junáku i po opuštění skautské věkové kategorie.

Na závěr čísla máme pozvánky na dvě jamboree, první celosvětové v Jižní Ko-
reji a druhé středoevropské v naší české kotlině pro ty, kterým by se nechtělo 
táhnout přes půlku světa.

A tak dopíjím svůj hrnek kafe, odklikávám poslední komentáře u textů a vy-
pínám Net lix, jehož sledování rozhodně není rituál pro oddalování povin-
ností. Já jsem svůj rituál dokončil, dílo je připraveno k odevzdání a čtenářův 
rituál může začít.

Matěj Richtr – Vypravěč
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BIDEN PODRUHÉ 
TELEFONICKY HOVOŘIL 
S PUTINEM
Biden vyzval Rusko, aby zmírnilo 
napětí s Ukrajinou, a varoval ho, že 
v případě dalšího vyhrocení bude USA 
a jeho spojenci s velkou pravděpodob-
ností reagovat. „Náš prezident uvedl, 
že pokud se Západ rozhodne uvalit 
tyto bezprecedentní sankce… tak to 
může způsobit nejvážnější poškození 
vztahů mezi Ruskem a Západem,“ uvedl 
Putinův poradce Ušakov.
Prezidenti spolu mluvili už podruhé. 
Telefonát si vyžádal Putin před připra-
vovaným jednáním, které se uskuteční 
v Ženevě. Během prvního hovoru Putin 
vyžadoval mimo jiné bezpečnostní 
záruku, že se NATO nebude rozšiřovat 
dále na východ. Kyjev a západní státy 
obviňují Rusko z hromadění armádní 
jednotky u ukrajinských hranic a při-
pravované agresi vůči státu, Moskva to 
důrazně popírá. (iRozhlas.cz, denik.cz)

ZEMŘEL DAVID SASSOLI, PŘEDSEDA 
EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Italský politik, který byl od roku 2009 poslan-
cem Evropského parlamentu a od roku 2019 
do své smrti jeho předsedou, podlehl závažným 
zdravotním problémům 11. ledna na onkologic-
ké klinice v Avianu. „David Sassoli byl soucitný 
novinář, výjimečný předseda Evropského par-
lamentu a nejvíce pak drahý přítel,“ prohlásila 
předsedkyně Evropské komise Ursula von der 
Leyenová. Nástupkyní zesnulého poslance v jeho 
funkci se v lednové volbě stala Malťanka Roberta 
Metsolaová, která ve svém prvním projevu 
připomněla svého předchůdce a jeho přínos 
pro demokracii a evropské instituce. (ČT24)

VĚDCI VYVINULI MINIATURNÍ ROBOTY 
SE SCHOPNOSTÍ REPRODUKCE
Xenoboti jsou miniaturní roboti postavení z buněk vodní 
žáby. Tyto biologické stroje, ne větší než jeden milimetr, 
vyvinul „evoluční algoritmus“, tedy specializovaný program 
běžící na superpočítači. Tyto xenoboty vytvořil tým z ame-
rické univerzity ve Vermontu v lednu 2020.
Nyní vědci zjistili, že tito roboti jsou schopni vplout 
do sousední misky, najít tam jednotlivé buňky, stovky jich 
shromáždit a pak sestavit své malé klony uvnitř svých úst, 
čímž se mohou rozmnožovat. Výzkum však vyvolává řadu 
etických otázek. (ČT24) 

PŘEHLED ZE SVĚTA
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ČÍNA TECHNOLOGICKY 
PŘEDSTIHNE USA DO DESETI LET
Rozsáhlá studie vědců z Harvardovy 
univerzity zaměřená na několik oblastí 
klíčových ve 21. století porovnávala Čínu 
a USA. Autoři dospěli k závěru, že ve dvou 
oblastech ze šesti už Spojené státy Čína 
předehnala a u zbylých je pravděpodob-
né, že se USA stanou dvojkou již během 
dalších deseti let.
Zpráva navazuje na předpověď z roku 
1999, která predikovala svět na pokraji 
neuvěřitelného technologického rozma-
chu a jako tahouna těchto změn Spojené 
státy, které dominovaly na poli technologií 
většinu druhé poloviny 20. století. (ČT24)

ZÁTOKA MAYA BAY JE OPĚT PŘÍSTUPNÁ 
TURISTŮM 
Slavná zátoka, kterou proslavil hollywoodský thriller 
Pláž v čele s Leonardem DiCapriem, byla po zavření 
tamními úřady v roce 2018 znovu otevřena. Uzavření 
mělo na přírodu pozitivní vliv. Do zátoky se vrátili 
žraloci a skomírající korálové útesy začaly obrůstat. 
Důvodem znepřístupnění byl zvýšený zájem turistů 
a poškozování tamního ekosystému. (iRozhlas.cz)

NA TÍSŇOVÉ LINKY LZE POSÍLAT TEXTOVÉ 
ZPRÁVY PRO PŘIVOLÁNÍ POMOCI 
Tísňové linky hasičů a policistů přijímají od Nového 
roku i SMS zprávy. Nová služba je určena pro osoby 
se zdravotním postižením a s omezenými komuni-
kačními schopnostmi. „Jednoznačně se jedná o rozší-
ření možností stávající tísňové komunikace, jež dosud 
probíhala telefonicky. Jako prioritní však pro tísňové 
linky i nadále zůstává hlasové tísňové volání, které je 
rychlejší a efektivnější,“ uvedla mluvčí Generálního 
ředitelství Hasičského záchranného sboru Nicole 
Studená. (ČT24)
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PŘEHLED Z HNUTÍ

JUNÁK VYHLÁSIL SOUTĚŽ 
O ZAJÍMAVOU FOTKU ZE ZIMNÍ AKCE

Soutěž o zajímavou fotku ze zimní akce vypsal 
Junák na svém Instagramu. Poslední den, kdy je 
možné fotky zaslat, je 20. březen. Vítězné fotky 
vybere tým komunikace z kanceláře ústře-
dí, skautských gra iků a fotografů, následně 
vyhlásí deset vítězných fotogra ií a jejich autoři, 
autorky obdrží skautské kulichy a první tři mís-
ta navíc skautské ponožky. Zaslanými fotkami 
chtějí autoři soutěže obohatit skautský archiv. 
Více o události na skautském Instagramu u pří-
spěvku ze 4. ledna. (zpravodajstvi.skaut.cz)

ZEMŘEL NEJSTARŠÍ SKAUT V ČESKU 
EDUARD MAREK – HROZNÝŠ

Česko – Zemřel nejstarší skaut v Česku Eduard 
Marek – Hroznýš. Bratr, který byl vězněný 
nacistickým i komunistickým režimem, zemřel 
22. ledna. Za druhé světové války se účastnil ile-
gální skautské činnosti a za komunismu prošel 
Jáchymovem i Bory, vězněn byl celkem sedm let.

Po revoluci aktivně navštěvoval tábory, vzděláva-
cí kurzy a další akce a snažil se inspirovat mladší 
skauty. Byl také čestným členem Skautského 
parlamentního oddílu. (zpravodajstvi.skaut.cz)

VYŠLA NOVÁ KNIHA SKAUTSKÁ 
PÁTRÁNÍ PO TOM, JAK U NÁS VLÁDLI 
KOMUNISTÉ

Česko – Kniha novináře a bývalého skautského 
vedoucího z dob totality Michala Klímy je sou-
borem čtrnácti vyprávění o různých aspektech 
života v komunistické zemi. Skautská pátrání 
po tom, jak u nás vládli komunisté využívá 
formu vyprávění, otázek a rozhovorů mezi 
dětmi i mezi nimi a jejich skautským vedoucím, 
čtenář se tak seznámí s různými podobami 
toho, jak totalita ovlivňovala životy obyčejných 
lidí. Kniha je k dostání v knihkupectvích nebo 
ve skautských obchodech. (skaut.cz)

BRAZILŠTÍ SKAUTI BYLI OCENĚNI 
JAKO NEJLEPŠÍ NEVLÁDNÍ 
VZDĚLÁVACÍ ORGANIZACE

Brazílie – Skauti získali hlavní cenu za rok 2021 
v soutěži NGOs Awards, kde se v roce 2020 
umístili v první stovce brazilských organizací 
třetího sektoru. Místopředsedkyně brazilských 
skautů to považuje za projev uznání, zdroj hr-
dosti a historický úspěch. Cen NGOs Awards se 
letos zúčastnilo přes 1 000 sdružení, která byla 
hodnocena z hlediska transparentnosti, inancí, 
managementu a komunikace. (scout.org)
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PĚT SKAUTŮ A SKAUTEK Z VELKÉ 
BRITÁNIE BYLO NA NOVÝ ROK 
OCENĚNO KRÁLOVNOU

Velká Británie – Medaili Britského impéria získa-
li Tracey Rogersová, Sarah Townsendová a Jack 
Abrey za práci s mladými lidmi. Tracey Rogerso-
vá a Sarah Townsendová byly oceněny za práci 
během pandemie, kdy pomáhaly s rozvozem 
jídla a získáváním prostředků pro lidi v nouzi.

Jack Abrey dostal tutéž cenu za pomoc mladým 
lidem při objevování svých hranic ale také 
za charitativní činnost během covidu-19.

Graeme Hamilton a Kester Sharpeová dostali 
Řád britského impéria za práci s mladými skau-
ty a skautkami. (scouts.org.uk)

SKAUTŮM SE NABÍZÍ NOVÁ 
PLATFORMA PRO MEZINÁRODNÍ 
ZÁŽITKY AZIMUTH

Pro snadnější sdílení zážitků mají skauti 
a skautky z Evropského regionu WOSM a WA-
GGGS k dispozici novou platformu Azimuth, 
která umožňuje vytvářet a přijímat nabídky 
k dobrodružství v zahraničí.

Na stránce www.azimuth-weconnect.eu vyplní 
zájemce krátkou registraci a čeká na ověření 
svého členství v Junáku. Nikdo bez ověření 
členství nemůže platformu využít, což zajišťuje 
bezpečnost a skautský charakter platformy. 
(zpravodajstvi.skaut.cz)

ZEMŘEL KAPITÁN VODNÍCH SKAUTŮ 
MIROSLAV ČEMUS – PYTLÍK

Česko – Vodní skaut tělem i duší, tak by šel 
charakterizovat Pytlík. Po revoluci se zasloužil 
o obnovu vodního skautingu v Neratovicích, 
kde 1. září 1998 založil Přístav Neratovice. 
Bratr Pytlík se účastnil putovních táborů, srazů 
kapitánů a byl rovněž krajským kapitánem 
Středočeského kraje. 10. ledna podlehl zákeřné 
nemoci, se kterou bojoval více než rok. 
(vodni.skauting.cz)

VYŠKOVŠTÍ SKAUTI OTEVŘELI 
NOVÝ SKAUTSKÝ DŮM

Vyškov – Novou skautskou klubovnu pro stře-
disko s více než 250 skauty a skautkami otevřeli 
ve Vyškově 20. listopadu 2021. „Nový skautský 
dům mohl vzniknout především díky dlouhodobě 
dobře fungujícím dětským oddílům. Nové zázemí 
je další energií pro spoustu skautských dobrovol-
níků a příležitostí, jak dále rozvíjet svoji činnost. 
Po převzetí stavby nás čeká ještě realizace vnitř-
ního vybavení a nábytku, kterou si budeme dělat 
z velké části svépomocí a rozdělíme ji na více 
etap v průběhu několika dalších let, podle toho, 
jak se nám bude dařit získávat inance,“ uvedl 
vedoucí skautského střediska Petr Kudlička. 

Místní v crowdfundingu vybrali přes 530 tisíc 
korun. Každý oddíl podpořil výběr peněz 
výzvou, například 2. oddíl skautů slíbil, že 
za každou vybranou korunu udělají jeden klik. 
(adam.cz)
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Přechodové rituály v dospívání – potřebujeme je?

Když nám rituály už nedávají smysl, zrušme je
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KTERÉ ODDÍLOVÉ RITUÁLY NA TEBE 
NEJVÍCE ZAPŮSOBILY? 

AUTOR VOJTĚCH BRODSKÝ – WOJCECH

Oddílové rituály jsou nedílnou součástí běžné skautské činnosti. Ať už se jedná 
o přestupový rituál, táborový oheň nebo zpívání večerky na konci schůzky, každý z nás má 
s nimi vlastní zkušenosti. Na to, jaké rituály nejvíce zapůsobily na naše čtenáře, se ptáme 
v anketě tohoto čísla.

JIRKA PAVLÍČEK, 36. ODDÍL TERMITI BRNO

Hned na začátku bych se přesunul na můj první 
vlčecí tábor s tématikou husitů. Jeden večer, hned 
po zahajovacím ohni, jsme se vydali po skupinkách 
do lesa na úpatí kopce. Ono místo bylo samo o sobě 
dost tajuplné a v kombinaci se zpěvem chorálu 
„Ktož jsú boží bojovníci“ se jednalo o tak intenzivní 
moment, že si jej pamatuji dodnes. A nejspíš od té 
doby k rituálům zachovávám respekt, protože se 
jedná o mimořádné a zvláštní momenty, které lze jen 
těžko popsat.

Další rituál, který stojí za zmínku, je Arroyo. Jeho 
hlavní tematikou je zpětná vazba, které předcházejí 
aktivity v potoce. Kolem jedenácté večer se odebe-
reme k potoku, kde podlézáme lávku a následně dělá-
me tolik kliků, kolik let působíme v oddíle. Samotná 
zpětná vazba je doprovázena písněmi.

Chtěl bych také zmínit indiánskou saunu, která se ur-
čitě praktikuje nejen v našem oddíle. Tomuto rituálu 
předcházejí bezesporu největší přípravy – sauna se 
musí postavit, je třeba nahřát kameny a připravit by-
linný odvar. Rituál spočívá ve čtyřech „kolech“ sauny, 
při každém se zpívají indiánské písně.

Nejzajímavější rituál našeho oddílu se pojí s koncem 
skautské části tábora. Poslední večer, kolem deváté 
hodiny, se vypravíme z tábora, každý s kame-

nem v ruce. Následuje asi dvoukilometrová cesta 
k mohyle, která je každý rok rozšiřována o kameny, 
jež doneseme. Tato mohyla ve svém nitru ukrývá 
Listiny věrnosti, na kterých jsou podpisy bývalých 
skautů a vedoucích našeho oddílu. Rok co rok se 
tyto listiny čtou a podepisuje se listina nová, kdy 
podpisem stvrzujeme věrnost oddílu po následující 
školní rok.

Jako vedoucí mohu říct, že zrovna oddílové rituály 
jsou jednou z nejoblíbenějších částí tábora a pochází 
z nich jedny z nejintenzivnějších zážitků.

TOMÁŠ MACKO, 
ROVERSKÝ KMEN 
MOTÁCI TRUTNOV

V našem kmeni máme 
prakticky jediný rituál, jehož 
podoba se za deset let jeho 
existence ustálila až nedávno. 
Jedná se, řekl bych, o iniciač-

ní rituál symbolizující akt skutečnosti, že se ze skau-
ta/skautky stane rover/roverka.

Zajímavostí je, že většinou trvá skoro dva dny. Před 
samotným začátkem rituálu dojde k výběru těch, 
kteří by se měli stát novými členy. Výběr provádí 
vůdce oddílu, ze kterého potenciální člen pochází. 

TÉMA ANKETA

FO
TO

 A
RC

H
IV

 R
ES

PO
N

D
EN

TŮ



10 kmen.skauting.cz

Nováček musí splňovat následující: 1. celoroční práce 
u oddílu, 2. doporučení vůdce svého oddílu, 3. dokon-
čení roverské hry, 4. složení roverského, po našem 
zvaného ptačího, slibu. Když už máme nominované 
nováčky, pozveme je na tzv. roverskou hru. Děje se 
tak dopisem, který je tematicky stylizován, aby navo-
dil atmosféru budoucí hry.

Hra samotná tvoří nejdelší část rituálu. Jedná se 
o jeden a půl až dvoudenní putování, během kterého 
hráči plní rozmanité úkoly, které prověří jejich 
schopnosti spolupracovat, chuť společně se bavit, 
překonávat se a v neposlední řadě jeden druhé-
ho pořádně poznat. Fyzická námaha v kombinaci 
s hladem a nedostatkem spánku dokáže divy. Hry se 
účastní i všichni mladší členové (16–19 let), kteří už 
v kmeni jsou. Dokončení této hry, která je pro mnohé 
opravdu velkým vystoupením z komfortní zóny, je 
okamžikem vzniku silného spojení mezi stávající-
mi a novými členy. Po hře následuje poslední část 
rituálu, jejíž úlohou je slavnostní složení ptačího 
slibu. Každoročně slibují všichni členové (nováčci, 
mladší i starší) a to najednou za svitu slavnostního 
ohně. Po slibu následuje předání kmenových nášivek 
a baretu, který je naším poznávacím znamením 
ve středisku i mimo něj.

JAKUB ROBOT 
PROCHÁZKA, 1. ODDÍL 
STOPAŘI, KRALUPY 
NAD VLTAVOU

Oddílové rituály a tradice 
jsou jako pojivo zdí domu. 
Spojují naši současnost 
s minulostí i budoucností, 

dodávají členům jistotu a stabilitu a tvoří silného 
oddílového ducha, který nás všechny drží 
pohromadě. 

Rituál u nás v oddíle nemusí být přesně provedená 
aktivita ve stanovený čas. Není přesně dodržený 

podle daného postupu, má být hlavně krásný a ne-
zapomenutelný. I ty nejmenší okamžiky se podílejí 
na utváření silné atmosféry.

Když zapalujeme slavnostní oheň na konci tábora, 
není pagoda nejrovnější ani nejvyšší, nemusí proběh-
nout rychlé a bezchybné zahájení plné složitých tex-
tů. Tento večer je ale okamžikem, na který se jen tak 
nezapomíná a na který se budeme těšit opět za další 
rok. Tyto silné zážitky mohou tvořit i ranní nástupy, 
společný zpěv před jídlem, večerní porada vedoucích 
či v neposlední řadě slib. Ať už v jakékoli podobě.

Každý nástup má na starost jedna z družin vedená 
rádcem, jehož věk se neliší od ostatních členů dru-
žiny. Ta nástupu poté velí i vyvěšuje vlajku. Rituály, 
které mají na starosti sami kluci, jim dodávají motiva-
ci k udržování těchto tradic a družinám k vytvářením 
jejich vlastních rituálů. Rituály musí pro oddíl něco 
znamenat, mít praktický přínos a jejich významu by 
měli všichni rozumět.

Příkladem je naše vůdcovské křeslo, které je čest 
stavět a na kterém během tábora může sedět jedině 
vůdce tábora. Je jediným křeslem ve slavnostním 
kruhu a svou majestátností mu dominuje. 

Dalších ukázek by mohlo být mnoho. Člověk se může 
sám zamyslet nad tím, kolik drobností v oddíle již 
roky dělá. Na táboře používáme stejné signály píš-
ťalkou, po večery zpíváme léta stejné písně, v rámci 
oddílu i družin jsou funkce s pravomocemi i povin-
nostmi, které se předávají z generace na generaci, 
hnědý šátek se slavnostně předává před nastoupe-
nou jednotkou a po dokončení odborky projde každý 
„uličkou nebezpečí” – tajným oddílovým rituálem. 
To vše jsou tradice, které oddílu pomáhají tvořit 
silného ducha.

Je důležité nebát se zkoušet v oddíle nové věci. 
Spoustu z našich rituálů vznikalo náhle a až časem je 
postupně dolaďujeme. Důležité je, že jsou naše a že 
jejich dodržováním se stávají živou součástí oddílu. ¶
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PŘECHODOVÉ RITUÁLY V DOSPÍVÁNÍ – 
POTŘEBUJEME JE?

AUTOŘI ŠÁRKA DOLEŽALOVÁ KŘEPELKOVÁ A PAVEL KUČERA

Co se ti vybaví, když se řekne slovo „rituál“? Posezení u táborového ohně? Tajemné 
magické praktiky okultního charakteru? Šálek dobré kávy nebo čokolády? Podání ruky 
na přivítanou? Rodinná oslava? Svým způsobem je rituál vše, co jsem zmínila.

R ituál je na jedné straně slovo obestřené 
tajemným závojem, které nám ukazuje na to, 
že se děje něco netradičního, výjimečného, co 

sahá za hranice běžné reality a propojuje nás s tím, 
co nás přesahuje. Takový ten pocit, kdy se najednou 
zastavíš a vnímáš jedinečnost a výjimečnost dané 
chvíle. Že vše je přesně tak, jak má být. Že možná 
něco končí a něco začíná.

Na druhou stranu nás rituály v životě velmi usazují, 
dodávají nám jistotu a řád. Pomáhají nám najít si své 
místo ve světě a v současné společnosti. Jakákoliv 
činnost, kterou děláme pravidelně, nám rámuje náš 
den, týden či celý rok. A je do určité míry jedno, zda 
je to čištění zubů, pravidelné cvičení nebo oslavy 
Vánoc, Velikonoc či dalších svátků.

Dřív byly rituály nedílnou součástí života. 
Naši předkové znali jejich význam a přikládali jim 
jejich důležitost. Dnes často netušíme, proč bychom 
těmto momentům měli svou pozornost dávat. 
A tak jsme svědky toho, že rituály z našeho života 
začaly mizet. 

Nejvíce je to v současné společnosti znát v oblasti 
přechodových rituálů – rituálů, které zvýrazňují 
důležité mezníky v životě člověka. Každé období v ži-
votě má svůj vývojový úkol, a když jej jedinec splní, 
je připraven posunout se dál. Takové mezníky bývaly 
dříve uznány, potvrzeny a oslaveny přechodovými 
rituály. V dnešní době se s nimi ještě můžeme potkat 
v domorodých kulturách. 

„Moderní“ civilizaci zůstaly prakticky jen promoce, 
svatby a pohřby, které jsou často jen sledem neosob-
ních úkonů. Přišli jsme o důležité iniciační momenty 
v našem životě. O možnost uvědomit si důležitý mez-
ník v životě každého člověka a vědomě prožít změnu, 
která se v každém z nás odehrává (ať už chceme, 
nebo ne).

My ale dnes můžeme přechodové rituály do svých 
životů vracet. Zvlášť důležité je to v období dospí-
vání, kdy se vývojově – fyzicky, psychicky, sociálně 
i spirituálně – stává z dítěte dospělý člověk, nebo by 
to tak alespoň být mělo. U domorodých kultur jsou 
tyto přechodové rituály nejvýznamnější. Připravují 
dospívající na jejich roli v životě a zkracují tak období 
tápání a hledání na minimum. V současné západní 
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kultuře je toto období nejdelším obdobím života 
a některým se do další fáze vůbec nemusí podařit 
dostat. Ptali jste se někdy dospělých kolem sebe, kdy 
se začali cítit dospělými?

Přechodový rituál během dospívání dává našemu 
životu řád a umožňuje pochopit, v jaké životní etapě 
se nacházíme. Uvědomíme si, co jsme doposud 
prožili, v jakém bodě svého života se nacházíme 
a jaká výzva v našem rozvoji na nás čeká dál. Když 
víme, čemu čelíme, dokážeme snadněji pojmenovat 
své obavy z nadcházejícího období, a co bychom si 
naopak přáli. Máme možnost se vědomě připravit 
na změnu, která přijde. Uznat, že jsou věci, které nás 
dalece přesahují. 

Puberta a dospívání se nachází přesně na hranici 

mezi dvěma životními obdobími – dětstvím (ro-

dinnou duší, dle konceptu čtyř duší vycházejícího 

z Medicinského kruhu) a dospělostí (kmenovou 

duší). Je to čas, kdy se dospívající dívky a chlapci 

oddělují od svých rodičů a hledají své poslání, svoji 

vlastní cestu životem. Tímto obdobím přirozeně 

fyziologicky, psychologicky, sociálně i spirituálně 

procházíme.

Procesem dospívání procházíme ve svém životě 
všichni. Je jedno, zda jsme kluk nebo holka. Klíčové 
v tomto období pro nás je zjistit, kdo vlastně jsme, 
v čem jsme dobří a kam chceme směřovat. Kým chce-
me jednou být. Začínáme si poprvé ve svém životě 
tvořit vlastní identitu a odpoutávat se od vedení 
rodičů, kteří jsou v ideálním případě nablízku, pokud 



13

bychom potřebovali podporu. V řadě věcí se ale kluci 
i holky v dospívání liší, a tím pádem se liší i přecho-
dové rituály tohoto období pro budoucí muže a ženy. 
V čem?

JAK TO VYPADÁ U KLUKŮ? 
Pavel Kučera

Říká se, že muže z chlapce udělají jen jiní muži. Ideál-
ně starší a zkušenější, od kterých se může učit, co to 
být mužem znamená. Už to samo o sobě je v dnešní 
době veliká otázka.

Když se klukům začne měnit tělo, učí se s ním fungo-
vat, vnímat jej. Rychlá změna vyvolá trochu chaosu 
a neohrabanosti. Nikdo kluky v této době neučí, jak 
touto fází co nejrychleji a nejbezpečněji projít. Není 
to jako v dětství, kdy je rodiče vodili za ručičku. 

Často je v tom nechají plavat, protože neví, jak s tím 
naložit. Nebo je rodiče řídí až tak, že se nikdy neosa-
mostatní a rezignují. Moc fungujících příruček na to 
není a schová se to do balíku PUBERTA. Ten obsahuje 
i psychickou změnu, probuzení sexuality, hledání 
sama sebe, vlastní sebehodnoty, sebevědomí a sou-
náležitosti. Někam patřit a někým být, být přijatý 
a oceněný. Mít svou první dospělou identitu. O tomto 
balíku ale puberťáci s rodiči nemluví – neumí to, 
nebo se jim nechce.

Přechod do dospělosti je u kluků spojený se smrtí. 
Musí umřít malý chlapec, aby se zrodil muž. A to je 
to, čeho se bojí všichni, protože to bolí. Kluci, mámy 
i tátové. Kluci přijdou o své hraní, nicnedělání, o to, 
že se o ně někdo postará, že nic nemusí. Protože, aby 
se stali dospělými, musí převzít odpovědnost. Nejpr-
ve za sebe, své konání i nekonání, pak za druhé. A to 
se jim většinou nechce.

Maminky musí své synáčky pustit a nechat je svému 
osudu. Nemít na ně vliv. Nechat je, aby si nabili pusu 
a tím se zocelili. A to spousta maminek nedokáže, 
protože, co by si pak chlapečci bez nich počali, co by 
pak bylo smyslem jejich života? Kde by brali svou se-
behodnotu? Tátové musí svým synům ukázat spoustu 
věcí a naučit je, jak být mužem.

Problém je, že na to nemají čas, nebo sami nejsou se 
svým mužstvím spokojeni. Svou sebehodnotu často 
hledají v práci, kariéře, svém sebeobrazu. Nebo by 
chtěli něco předávat, ale se synem si nerozumí. Ne-
dokážou mu nabídnout lepší zábavu, než má v online 
světě. A netuší, že je to jen náhražka, vyplnění prázd-
ného místa, kde jim dříve otec chyběl.

Proto je tolik neiniciovaných dospělých lidí, kteří 
nikdy nepřevzali odpovědnost a zůstali v bezpečí 
u maminky a tatínka, nebo po tom touží a dělají vše 
pro to, aby si jich někdo všiml a ocenil je.

Ideálně se kluci učí od táty, dědy a jiných mužů. 
Maminka se učí pouštět syna a otec plní svou roli. FO
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Pomáhá synovi na cestě, vysvětluje, co se děje, zasvě-
cuje ho a oceňuje za to, co dokázal.

Pak přijde na řadu rituál, kdy se dosavadní práce 
stvrdí a chlapec ukáže, co se naučil a že je hoden být 
mužem. Všichni se to dozví, vidí, oslaví a respektu-
jí. Minimálně všichni z rodiny. Je to vlastně taková 
třešnička na dortu. I když náročná a úctyhodná. 
Pak se k mladému muži všichni učí chovat jako 
k dospělému a on se jako dospělý učí žít. Po nějaké 
době přijde ohlédnutí a potvrzení, že je na dobré 
cestě. Pak se začne chystat na další životní přechod. 
A tak to pokračuje dál. Skrze další zkoušky, milníky, 
životní fáze…

CO PŘECHODOVÝ RITUÁL PRO HOLKY?
Šárka Doležalová Křepelková

Vývojovým úkolem dívek v období dospívání je zno-
vu nalézt samy sebe. Ano – znovu. Dívky se, na rozdíl 
od chlapců, nemusí vydávat na dobrodružné hrdin-
ské cesty. Stačí, když se začnou více soustředit samy 

na sebe, vnímat své tělo, své potřeby, svoji hodnotu. 
Začnou být takové, jaké jsou – stejně jako takové byly, 
když se narodily a byly malými holčičkami. To každá 
z nás věděla, co ji baví, čím chce být, v čem je dobrá. 

Jenže pak jsme dobře myšlenou výchovou všechny 
tyhle dary poztrácely a my jsme pozapomněly, kdo 
jsme a co jsme na tento svět přinesly. V dětství jsme 
se naučily všechno, abychom přežily v naší kultuře 

„A teď je cesta jiná. Život se změnil. Ne úplně, ale 

rozhodně není stejný. Vlastně už nejsem to malé 

dítě, co jsem si vždycky myslela, ale už jsem skoro 

dospělá žena a můžu za sebe brát zodpovědnost 

a nespoléhat, že to někdo udělá za mě. Učinila jsem 

ve svém životě změny, kterých nelituji. Vím, že se 

mám ještě hodně co učit. Abych se pochopila. Abych 

našla odpovědi. Aby mi ten celý velký svět, ve kterém 

žiju, přišel více srozumitelný, a ne tak moc divný 

a složitý. Ale když se na to podívám trošku jinak, je 

na tom světě krásně. A já cítím obrovskou vděčnost, 

že tu můžu být.“ 

Lucka, účastnice kurzu Buď svá

„Přestal jsem mluvit o tom, že už jsem dospělý a vy-

dobývat si to slovy, ale začal jsem se tak i chovat.“

Petr, účastník kurzu Transition
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a společnosti, následovaly jsme vzory rodičů. Nyní, 
v období dospívání, je na čase vytvořit si vlastní 
vzory. Najít svou hodnotu, to, v čem jsem dobrá, a jak 
chci tvořit svůj vlastní život. 

To se vůbec nemusí zdát snadné, ale je to možné. Sta-
čí se rozpomenout, naučit se krok za krokem naslou-
chat sama sobě a objevit svou vnitřní moudrost. Svůj 
kompas, který tě na tvé cestě vede. A vědomě se jím 
řídit a kormidlovat, místo aby ses nechala strhávat 
vlnami, které neustále mění směr.

První krok je zjistit, že nic speciálního nepotřebuješ, 
a to nejcennější už máš. Sama sebe.

Druhý krok je otevřít se ženskému světu i se všemi 
jeho kvalitami. Ochutnat je a vyzkoušet, co ti sedí. 
Co je to tvoje. Ženství má mnoho podob, žádná není 
ta jediná správná a ty sama můžeš najít to své. Třetí 
krok je vzít si do rukou svou vlastní sílu. A nejen jako 

frázi, ale doopravdy prožít, co to znamená. Cítit ji 
v celém těle, vědět, kdo jsem a co dokážu. Postavit se 
sama za sebe.

Nejen před skupinou stejně naladěných holek, kde tě 
nikdo nehodnotí a nesrovnává, ale i před vlastními 
rodiči, kteří musí také pochopit, že už nejsi malá 
holka. A ideálně tě podpoří na cestě, aby ses mohla 
stát dospělou ženou. ¶

Důležité je mít kolem sebe kruh žen, kamarádek, 

se kterými se můžeš otevřeně bavit i o tématech, 

která se běžně na potkání nesdílejí. Kruh, kde se 

můžeš s důvěrou svěřit, protože tě nikdo nehodnotí, 

neposuzuje a nemá potřebu se porovnávat. Kde 

díky společnému sdílení a vzájemné inspiraci zjis-

tíme (a opakovaně se můžeme ujišťovat), že každá 

z nás jsme jiná, jedinečná, a tím pádem přinášíme 

do skupiny svou hodnotu. Jen ji uchopit a pojmeno-

vat. Sama či společně.

Přesně o tom je přechodový rituál v období dospí-

vání pro dívky. Najít odvahu a vstoupit do ženského 

světa se všemi kvalitami, které přináším. Ukázat se 

taková, jaká jsem, s tím, že chci tvořit svůj vlastní 

život podle sebe se vším, co to přináší. A vím, kudy 

se mám vydat a jaký bude můj první krok. To vše 

v kruhu podpory blízkých kamarádek, ale také 

rodičů, pro které je tento moment také významným 

přechodovým obdobím. Mění se jejich role matky 

a otce, a i oni mají možnost si tuto změnu prožít. 

Společně tak můžete mít možnost posunout se 

do dalšího vývojového období nejen jako jednotliv-

ci, ale i jako rodina.

Možnost vydat se cestou osobního rozvoje a projít 

přechodovým rituálem i s rodiči nabízíme dív-

kám v kurzu Buď svá (http://budsva.cz/odvazna). 

Obdobná příležitost pro kluky je v kurzu  Transition 

(http://kurztransition.cz/). Podívej se na web 

a přihlas se. FO
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TÉMA KOMENTÁŘ

KDYŽ NÁM RITUÁLY UŽ NEDÁVAJÍ SMYSL, 
ZRUŠME JE

AUTOR MATĚJ RICHTR – VYPRAVĚČ

Užasle poslouchám vyprávění starších vedoucích o tom, jak obnovovali oddíl po revoluci. 
Poslouchám detaily o táborech, jak vypadaly v době, kdy jsem byl vlče a ještě jsem ani 
nebyl v našem středisku. Vyprávění je zajímavé, ale u některých věcí mi běhá mráz 
po zádech. Jaký je rozdíl mezi oddílem pod minulým a současným vedením? Umíme 
kráčet ve starých šlépějích tak, jak byly původně zamýšlené?

O ny staré šlépěje jsou hlavně rituály, což jsou 
události, kdy opakujeme léta staré tradice, 
které „někdo někdy zavedl“. Tradice tedy 

tvoří „osobnost“ oddílu, část historie, kterou se nám 
vyplatí si připomínat.

Rituály ve skautském prostředí mohou sloužit jako 
odlišovací prvek jednotlivých oddílů. Čím se liší náš 
oddíl od jiných, pokud pomineme možnost rozšířené 
duchovní výchovy a vodáctví? Domnívám se, že u dr-
tivé většiny oddílů to budou právě rituály a tradice.

V přemýšlení o významech rituálů je dobré se zamys-
let i nad tím, v jakém systému fungují, mám na mysli 
například: proč bodovat úklid stanů, chování na tá-
boře nebo celotáborové hry. Ale tomu se lépe věnuje 
Špalek ve videu z roku 2014 Zamyšlení o hravosti 
ve skautingu. Jestli pak naše rituály nefungují jen 
pro nějakou nesmyslnou část systému, bez které 
bychom se obešli.

U NĚKTERÝCH TRADIC, RITUÁLŮ JSME 
JEJICH REVIZI ÚSPĚŠNĚ ZVLÁDLI 

Výzva Tří orlích per původně vypadala trochu jinak, 
než jak ji známe dnes. V časopisu Junák z roku 1918 
druhý úkol stanovují takto: „Snésti tři rány prutem 
přes nahá záda a nepohnouti při tom ani svalem 

v obličeji. Učí-li prvá podmínka 
sebezapírání (výzva hladu, pozn. 
autora), druhá prokazuje 
náležitou míru sebeovládání 
a vzdorování bolesti, tak 
nutného v životě. Poně-
vadž bylo stanoveno, že 
bude se zkoušeti přísně, 
aby zkouška měla cenu 
a význam, rány prutem, 
rozdávané rukou 
vůdcovou, nebyly nijak 
milosrdny.“

Zde se asi shodneme, 
že bít dítě, byť to je 
zkouška dobrovolná, 
není dobré. Nehledě 
na to, že porušujeme 
zákon. A přesto zkoušku 
máme, ale upravili jsme 
podmínky, aby lépe odpovídaly 
dnešním poměrům.

U Třech orlích per je 
důležitá dobrovolnost, 
dítě si může samozvolit, 
zda chce, či nechce výzvu 
plnit. Znám i tradice, které IL
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se nesou v podobném duchu jako dřívější druhý úkol Per, ale 
jsou pro děti povinné. A nemusí se jednat jen o bití prutem, 
ale třeba o žahání kopřivami, zesměšnění před ostatními… 
Dělali bychom tyto věci, kdybychom nebyli schováni upro-
střed lesů a hájů na našich táborech? Před zraky civilistů? 
Myslím si, že ne.

Vnímám, že měnit tradice a rituály v oddílech může 
být velmi obtížné, obzvlášť pro ty, kteří v 90. le-

tech je pomáhali obnovovat po letech zákazů. 
V čem je nám tato nostalgie ale dobrá? 

Pro mě je důležité, aby členové oddílu 
znali význam, který tradice mají, a sou-

hlasili s ním. Možná by bylo řešením, 
kdyby si každý oddíl našel někoho, 

kdo si udělá odborku Obřadník, 
Obřadnice… V oddílech pak bu-
deme mít někoho, kdo bude mít 
specializaci a hlubokou znalost 
rituálů a bude nad nimi kriticky 
přemýšlet.

Zkusme si vytvořit nové rituály 
a za dalších 20 let si vzpome-
nout na tento text a říct si, jestli 
naše současné nápady obstojí 
i v budoucnosti, nebo jestli je 

budoucí generace bude revidovat 
reviduje. U některých věcí buď-

me progresivnější a najděme 
odvahu zrušit některé nesmy-
slné věci z minulosti.

Prosím, nechme některé tra-
dice a rituály už jen stránkám 
kronik a užaslým otázkám: 
„Jak tohle bylo dřív možné?“ ¶

Špalkovo video: https://bit.ly/3pLpyny

Původní článek o Třech orlích perech: https://bit.ly/31hQkuo

Odborka Obřadníka*ice: https://odborky.skaut.cz/obradnik/

KONTAKT
Vila Šimon, Ostrolovský Újezd 36, 
Trhové Sviny 374 01
Správce: Jana Pokorná, 
tel.: 
e -mail: vilasimon@vilasimon.cz

www.vilasimon.cz

VILA ŠIMON 
nabízí ubytování
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Kouzlo kmenových rituálů

Sloupkořadí

8, 5, 3, 1, teď – a je tu roverský program
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ROVERING FEATURE

KOUZLO KMENOVÝCH RITUÁLŮ

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

Kmenové rituály a tradice neodmyslitelně patří k roverským společenstvím. Jen těžko 
si jde představit dlouhodobou kmenovou činnost bez tradic, které společenství spojují. 
Vždyť právě společné tradice a zážitky, které při nich vznikají, pojí jednotlivé členy 
roverského kmene dohromady. Nechte se v tomto článku inspirovat nebo zavzpomínejte 
na rituály vašeho kmene!

RITUÁL JAKO NÁSTROJ

Ať si to uvědomujeme či ne, rituály provází roverská 
společenství celým rokem. Některé jsou velké, pro-
myšlené a pamatujeme si je do konce života, jiné jsou 
jen nepostřehnutelné, téměř každodenní maličkosti. 
Bez ohledu na velkolepost má každý z nich pro kmen 
význam. Právě kmenové rituály jsou to, co odlišuje 
členy společenství od ostatních oddílů střediska 
a zbytku skautské společnosti. Iniciační, přechodové 
rituály nám pomáhají prožít konec skautského věku 
a nastoupit na cestu věkem roverským. 

Příprava a složení roverského slibu dává roverům 
možnost znovu se zamyslet nad skautskými zákony 
a nad úspěšností dodržení slibu skautského. Tyto 
rituály využívá většina roverských společenství 
a obsahují společné prvky skautingu vlastní. Napří-
klad roverský slib zpravidla probíhá podobně jako 
slib skautský. Rover slibuje v kroji na českou vlajku 
a Základy junáctví.

Většina společenství má také vlastní rituály, od-
rážející individualitu daného kmene a jeho členů. 
Tradiční rozvoz Betlémského světla nebo společná 
oslava Vánoc, každoroční společné překonání výzvy, 
to vše dovolí roverům posílit sociální vazby a získat 
společně nové životní zkušenosti. Dodržované rituály 
a tradice roverských kmenů mohou pomoci jednot-
livcům vytvořit si vlastní osobní rituály s ohledem 
na jejich životní přesvědčení. 

PŘECHODOVÝ A PŘIJÍMACÍ RITUÁL

Jeden z nejdůležitějších kmenových momentů je 
bezesporu přijímací rituál. Kmenovým nováčkům 
pomáhá poznat, že končí jejich skautský věk a začíná 
věk roverský. Rituál zároveň pomáhá připravit 
nováčky na významný rozdíl mezi těmito skautský-
mi věky – nutnost přijmout zodpovědnost nejen 
za vlastní rozvoj a sebepoznání, ale i za ostatní členy 
kmene a celkovou náplň kmenové činnosti. 

Nicole Vaněčková ze střediska Říp v Roudnici nad La-
bem pro Roverský kmen popsala, jak probíhá kom-
plexní přijímací rituál do roverského kmene u nich.

„Aby mohl být někdo přijat do kmene, musí odpoví-
dat věkově, ale také mentálně. O přijetí nového člena 
kmene rozhoduje kmen samotný. Na konci skautské-
ho roku se svolá kmenová rada a hlasuje se o přijetí 
či nepřijetí nováčka. Ti, kteří jsou přijati, musí před 
samotným slibem splnit takzvanou zkoušku pěti prstů. 
Ta zahrnuje splnění dvou outdoorových specialistů 
(to jsou naši speciální „bobříci“ pro starší skauty a RS), 
účast na RS akci pořádanou mimo naše středisko, 
účast na dobročinné akci, znalost základních uzlů a je-
jich použití a výzvu. Výzva je pro každého nováčka jiná, 
kmen vymyslí individuální úkol pro každého uchazeče.

Roverský slib se odehrává každý rok na táboře 
na tajném místě, nově slibující mají před cestou 
zavázané oči. Při slavnostním ohni s určitou důstoj-
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ností skládají noví členové svůj vlastní slib, který si 
složili podle svých slov a toho jak to cítí. Je to jeden 
z nejtěžších okamžiků jednotlivce, především proto, 
že slibuje sám sobě. Pro slavnostní oheň se používá 
pagoda se zapíchnutou holí ve tvaru „Y“ podle vzoru 
roverské hole.

Nový člen po slibu dostane červenou šňůrku, RS 
nášivku a kmenový šátek. Slibu se mohou účastnit 
jen členové kmene.

Protože RS symbolika vzešla ze starých erbů, což 
má blízko k rytířství a rytíři byli vždy pasováni, náš 
kmen má pasovací hůl, která svým tvarem „Y“ vychá-
zí z roverské hole. Samotný obřad pasování probíhá 
až po složení slibu a je jím zakončen slavnostní obřad 
přijímání člena do RS kmene Vlků.

Máme tenhle přijímací rituál rádi a na slibu je vždy 
hojná účast. Budoucí členové znají tento rituál pouze 
z vyprávění a velmi se těší, proto se vše snažíme do-
držovat každý rok stejně a zatím jsme neměli důvod 
nějak tento rituál měnit nebo zlepšovat.“

PŘECHOD ZA HRANICEMI

Přechodové rituály se netýkají jen českého skautingu. 
Pokud chcete do roverského života zapojit i ostatní 
střediskové oddíly a umocnit tak zážitek z přechodu, 
inspirujte se v Kanadě! Popis místního přechodového 
rituálu nám poslala začínající roverka Emma.

„Přechodový rituál je mojí nejoblíbenější středisko-
vou tradicí! Tenhle rituál je vlastně stejný pro všech-
ny naše přechody mezi skautskými věky. S oddílem, 
ze kterého odcházíme dorazíme k místnímu mostu. 
Přecházející osoba přejde přes most na druhý břeh 
řeky, tam na ni čeká oddíl, ke kterému přistupuje. 
Přecházející složí slib věkové kategorie (benjamínků, 
vlčat, skautů, nebo roverů), do které přichází a jeho 
nový oddíl ho přivítá mezi sebe. Je to skvělá tradice!“

ROVERSKÝ SLIB

Nejen RS v Roudnici nad Labem skládají roverský 
slib. Skládají ho též roveři a rangers z Pelhřimo-
va. Slibující si může vybrat, jestli slíbí klasickým 
skautským slibem nebo delší, roverskou, verzí slibu. 
Roverský slib je rozšířená varianta klasického skaut-
ského slibu.

„U nás kmenové nováčky připravují ke slibu stávající 
roveři. To funguje zároveň jako příprava k obnovení 
jejich slibu. Samotná obnova vypadá stejně jako prv-
ní složení slibu. Zástupce roverské družiny požádá 
vedoucího tábora o povolení ke složení slibu a poté 
po jednom slibují na vlajku a Základy junáctví. Jestli 
chtějí ke slibu přidat i tu roverskou část, jsme nechá-
vali na nich,“ popsal za pelhřimovské rovery Jáchym.

Roverský slib
Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe:

1. Sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé 

době.

2. Plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony 

skautské.

3. Duší i tělem být připraven/a pomáhat vlasti 

i bližním.

Přijímám roverské heslo SLOUŽÍM a budu usilovat 

o jeho každodenní naplňování.

Je mou ctí jít po stezce života s otevřenýma očima 

i srdcem, aby má cesta k lepšímu lidství byla jediný 

úspěch, o který budu stát.

(K tomu mi dopomáhej Bůh.)

OPAKOVAT! OPAKOVAT!

Skautský/roverský slib a přechod k roverskému 
kmeni jsou bezesporu velké a důležité momenty 
v životě každého skauta či skautky. Kdo z nás nemá 
schovaný uhlík ze slibového ohně? Tyto chvíle 

ROVERING FEATURE
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formují nejen charakter skupiny, kmene, ale i skaut-
ské vnímání jednotlivců. Pokud bude přechodový 
či slibový kmenový rituál promyšlený, se správnou 
atmosférou, nově příchozí členové kmene na něj 
budou celý roverský věk vzpomínat. Jen takový rituál 
zůstane rituálem. 

Pro nově vznikající roverské kmeny je důležité, aby 
kmenové ceremonie re lektovaly, co spojuje jednot-
livé členy skupiny. Pokud by byl rituál bez přesahu 
a osobního propojení, velmi pravděpodobně ho 
nikdo ze společenství nebude chtít znovu opakovat. 

Znamená to, že pro každou novou větev může být 
přechodový obřad trochu jiný, třeba jako u nás v ro-
verském kmeni v Říčanech u Prahy. 

Přechodový rituál 
probíhá vždy s ohle-
dem na přecháze-
jící skupinu skautů 
a skautek, pokaždé 
ale máme stejný 
formát – odpolední 
aktivita po Říčanech 
a okolí se zamyšle-
ním nad skautským 
slibem a zákonem, 
vzkaz v láhvi, setkání 
se se zbytkem rover-

ského kmene u slavnostního ohně, přijetí do kmeno-
vého kruhu a společné přespání. Měla jsem to štěstí 
být tomuto rituálu přítomna jako účastník, člověk, 
který aktivitu připravoval i jako vedoucí roverského 
kmene. Přijímání nových roverů je moment, na který 
se těším každý rok už od tábora. 

RUTINA NENÍ NUDA

Existují roverské rituály, které mám ještě o něco 
raději než náš roverský přechod. Jsou to ty, které 
vznikají v každém roverském společenství spontánně 

a jen tak mimochodem. Ty, které nepotřebují slav-
nostní oheň, aby vyvolaly tu správnou atmosféru. 

Pro naši RS větev Kafenama je jedním z nich kaž-
dodenní táborový rituál, který nám pomáhá tábor 
zvládnout bez ztráty kytičky. 

Vždy půl hodiny před koncem poledního klidu se 
sejdeme v táborové kuchyni a společně si uvaříme 
preferovaný teplý nápoj, zejména kafe. Společně 
si nápoje vypijeme, sdílíme jak se během tohoto 
táborového dne máme a pokud máme chuť, pracuje-
me společně na odborkách. Nepsaným pravidlem je, 
že během této půlhodiny se nevěnujeme programu 
pro děti, abychom řádně ocenili, že jsme na táboře 
nejen s nimi, ale i s ostatními vedoucími.

V jednom z předcho-
zích čísel Kmene jste 
měli možnost přečíst 
si sloupek o další naší 
kmenové tradici – 
cestě Zpátky do školy, 
kterou pořádáme 
na konci každých 
prázdnin. Během této 
cesty chodíme pěšky 
z Říčan do Prahy. 
Díky tomu se konec 
prázdnin i vyplatí. 

POZNEJ TRADICI

Zajímají tě tradice a rituály tvého kmene? Máš 
přehled o obřadech jiných oddílů? Pokud víš, proč 
jednotlivé tradice dodržujete a baví tě se zapojovat 
do jejich přípravy, doporučuji ti zkusit splnit skaut-
skou odborku Obřadník/Obřadnice. Kromě oddílo-
vých a družinových ceremonií se můžeš při plnění 
blýsknout i znalostí krojového řádu a seznámit se 
s různými skautskými vyznamenáními. Hodně štěstí 
při plnění a zakládání vlastní kmenové tradice! ¶ FO
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Sloupek Roverského odboru

O NÁSTROJÍCH SEBEVÝCHOVY

V minulém čísle jsme se společně zamýšleli 
nad tím, jak se v roverském věku postupně 
naučit samostatnosti. Možná se to zdálo jako 
poměrně abstraktní proces. Pojďme si tedy 
dnes něco říci o metodických nástrojích rover-
ského věku.

Hlavními prostředky roverského programu jsou 
výzvy a projekty. Výzvy jsou osobní zkoušky, 
které rovery a rangers vedou k poznání sebe 
sama, překonání se a k dalšímu osobnímu 
rozvoji. Projekty jsou pak skupinovou obdobou 
výzev. Umožňují společně pracovat na větších 
úkolech a vedle osobních dovedností rozvíjejí 
i ty týmové.

Jejich struktura (hledej výzvu → připrav se 
na výzvu → překonej výzvu → ohlédni se) navíc 
přímo vychází z minule představeného modelu 
sebevýchovy. Slovo výzva bývá často mylně 
zaměňováno za bezcílné hecování, například 
hromadění kilometrů, dnů, stránek nebo sloví-
ček a hecy typu „Vyměň si s někým ponožky“ 
nebo „Sněz tenhle kus papíru“.

Aby ti výzvy a projekty skutečně pomohly 
v učení se sebevýchově, je důležité, aby sis 
uvědomil/a jejich správné ukotvení v tomto 
procesu. Zda si skutečně vybíráš vhodné výzvy 
a projekty, které tě opravdu rozvíjí v tom, co 
chceš a potřebuješ, nebo zda jen bezmyšlen-
kovitě plníš úkoly s představou, že je to přece 
„drsná roverská výzva“, ti může poradit tvůj 
roverský vůdce.

Tak hodně štěstí :)

Julie Motalová – Julča

Sloupek inspirace

PRACÍ K VYŠŠÍM CÍLŮM

V roce 2018 jsme se pustili do správy základny 
zlínského okresu – Zikmundova. Celý komplex 
nebyl v nejlepším stavu a věděli jsme, že nás 
čeká spousta práce. A tak jsme se od společ-
ného plánování přes malé úpravy dostali až 
k rozsáhlým opravám. Bagrování, natahování 
nové elektřiny, natírání fasády, střech, malová-
ní i oprava bazénu. Každý mohl přijít se svým 
nápadem a ten realizovat. Vzhled základny 
se neustále měnil k lepšímu přímo pod naši-
ma  rukama.

Většina z nás nejsou žádní odborníci. Spoustu 
věcí jsme dělali poprvé v životě. Ale když je 
chuť, jde všechno a možnost zkusit si nové 
činnosti je k nezaplacení. Každému jde něco 
lépe a něco hůře. Kupříkladu mně vůbec nejde 
tmelení, a tak se z mého katastrofálního počinu 
stala vskutku vtipná historka.

I když je to občas dost náročné, následná odmě-
na za dobře odvedenou práci v podobě dobrého 
pocitu je skvělá. Přes den se maká a večer se 
sejdeme s kytarami u ohně, u ilmu, hrajeme 
deskovky nebo si povídáme.

V kmeni nás není málo, ale ruce navíc se vždyc-
ky hodí, proto pořádáme několikrát do roka 
velké okresní brigády. Pravidelných účastníků 
postupně přibývalo a teď se nás schází až 40. 

Bez ochotných skautů z okolí by opravy šly 
mnohem pomaleji. Nejde jen o pomoc na místě, 
velmi důležitá je i podpora okresu a Ústředí. 
Proto všem za pomoc děkujeme.

Aneta Holubářová
členka kmene Stopaři Zlín

SLOUPKOŘADÍ
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Sloupek Zahraniční inspirace

VYZKOUŠEJ SLOVENSKÝ SKAUTING

Čím je zajímavý slovenský skauting? Například 
vlastními odborkami, výzvami a tipy na činnost. 
Proč bychom se jimi měli inspirovat i my, Češi? 
Protože to přispěje k našemu seberozvoji a po-
skytne nápady na aktivity! 

Se slovenskými odborkami se můžeš seznámit 
na https://www.skauting.sk/skauti/program/
odborky/. I když mezi nimi najdeš řadu podob-
ných zkoušek jako v české nabídce, například 
odborku Spisovateľ, na jejich plnitele čekají 
rozdílné úkoly. Po dohodě se svým odborko-
vým patronem si některé úlohy můžeš přidat 
do svých pracovních listů, které používáš při pl-
nění českých odborek. Prohloubíš si tak zna-
losti a dovednosti a třeba se v těchto oblastech 
budeš angažovat i profesně. Stačí, když si znění 
upravíš do českých poměrů. Navíc na Slovensku 
mají i zkoušky, jež v českém seznamu nenalez-
neš – například Slovenčinár, Ultimate frisbee, 
Organizátor hier či Mentor.

Kromě odborek máš možnost plnit i roverské 
výzvy, jako například Vlčí dych a gazelie nohy, 
Knižnica či Krotiteľ displejov nebo cukru. Čer-
pat můžeš také z Voľných programových modu-
lů, z nichž jeden se nazývá Potulky Slovenskom 
a ukládá ti vyrazit ve jmenované zemi na určitá 
zajímavá místa. 

Tipy na schůzky pak nalezneš 
na https://www.generator.skauting.sk. 
Věřím, že jsem tě díky slovenskému skautingu 
inspirovala k vlastní roverské činnosti, a přeji, 
ať ti tento článek slouží tak, jak velí rover-
ské heslo.

Petra Sýkorová – Surikata

ILUSTRACE ŠIMON MINKA – NEBOZEZ
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ROVERING METODIKA

8, 5, 3, 1, TEĎ – 
A JE TU ROVERSKÝ PROGRAM

AUTOR JAKUB TESAŘ – TESÁK

Jednou takhle před Vánoci jsem dostal nabídku představit v Kmeni nově vzniklou 
metodiku roverského programu. Nejdřív jsem se trochu zhrozil. Text metodiky vznikal 
několik let a výsledek má více než sto stran. Jak něco takového představit na třech 
stránkách Roverského kmene? Rozhodl jsem se nakonec zaměřit na několik myšlenek, 
které tvoří kostru celého textu. Vyšla mi z toho posloupnost 8 – 5 – 3 – 1 – teď. 

D říve než prozkoumáme, co jednotlivá čísla zna-
menají, je potřeba zmínit východisko, které 
stálo na počátku toho všeho. Tím je myšlenka, 

že roveři a rangers, stejně jako předtím skauti, skautky, 
světlušky a vlčata, jsou skautskou výchovnou kategorií. 
Triviální? Možná. Ale tato jednoduchá úvaha říká, že ro-
verský program směřuje ke stejnému cíli jako program 
u mladších kategorií a je řízen podobnými principy. 

8 PRVKŮ SKAUTSKÉ VÝCHOVNÉ METODY

První číslo roverského odpočtu ukazuje počet prvků 
skautské výchovné metody. Pokud je rovering výchov-
nou kategorií, tato metoda se logicky týká i roverského 
věku. Na významu neztratil žádný z jejích osmi bodů. 
Nebudu je zde vypisovat všechny, stojí ale za to zmínit 
ty, které mají u roverů a rangers zvláštní význam, nebo 
se třeba u roverského věku někdy zpochybňují.

Zapojení do společnosti – roverský věk nabízí mnoho 
nových příležitostí zapojení se do fungování místní 
komunity (i mimo rámec skautského střediska); 
aktivní působení ve společnosti je nedílnou součástí 
roverského otevírání se světu.

Družina – i v roverském věku je podstatná skupina 
vrstevníků, ve které roveři a rangers nachází bezpeč-
né prostředí pro objevování nových rolí a osobní růst.

Role dospělého – i v roverském společenství má své 
místo starší dospělý, který už ovšem nepůsobí v roli 
vedoucího, ale spíše jako průvodce, který pomáhá 
roverské společenství směřovat.

Příroda – roverský program může nabývat mnoha 
podob, ale stále platí, že příroda, pobyt v ní a poučení 
z ní plynoucí tvoří nezbytnou součást roveringu.

Skautská výchovná metoda přímo neříká, co má být 
součástí roverského programu, poradí ale jak rover-
ské společenství uspořádat a jakými hodnotami se 
při činnosti řídit.

5 OBLASTÍ ROVERSKÉ CESTY

Pokud chceme vědět, čemu se tedy máme v roverské 
činnosti věnovat, pomůže nám číslo pět. To značí po-
čet oblastí roverské cesty. Těmi jsou: objevování vlast-
ních fyzických a duševních možností, hledání pravdy, 
navazování dobrých vztahů, hledání vlastního místa 
ve společnosti a nalézání vlastního vztahu k přírodě.

Oblasti roverské cesty vymezují šířku roverského 
programu. Říkají, čemu všemu se mají roveři a ran-
gers věnovat, aby byl jejich program úplný a něco 
podstatného zcela neopomíjeli. Roverské oblasti 
fungují podobně jako skautské stezky. I ty pomocí 
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požadavku výběru úkolů z různých tematických ob-
lastí zaručují, že se skauti a skautky, kteří úkoly plní, 
věnují pestré škále témat a něco zcela nevynechávají. 
Roverské společenství by se mělo jednou za čas 
ujistit, že se ve svém programu dotýká všech oblastí 
roverské cesty v rozsahu, který potřebuje, například 
při pravidelném plánování své činnosti.

3 SLUŽBY ROVERINGU

Podstatným vodítkem roverské činnosti je roverské 
heslo Sloužím. Heslo lze dále rozdělit na tři části, kte-
ré se vztahují k jednotlivým principům skautského 
hnutí. Služba sobě vyzývá k všestrannému osobnímu 
rozvoji, služba druhým k aktivní pomoci svému okolí 
a bližním, služba vyšším principům potom k hledání 
a naplňování hodnot, které nás přesahují.

Tři služby roveringu vymezují hloubku roverského 
programu. Poskytují vodítko pro důslednější ucho-
pení roverských aktivit. Pokud se bude naše činnost 
řídit všemi službami, vyvarujeme se roverských 
výzev, spočívajících pouze v bezduchém hromadění 
čárek, hodin, či kilometrů. Služba druhým žádá, aby 
naše činnost měla smysl také pro druhé a naše okolí, 
služba vyšším principům zase aby odrážela a dále 
rozvíjela skautské hodnoty. Vydaná metodika posky-
tuje řadu příkladů, jak uvažování o třech službách 
pomůže při promýšlení roverské činnosti.

Všechny tři služby se nutně neodrazí v každém ro-
verském programu. Můžeme o to ale usilovat. Snaha 
naplňovat všechny služby pospolu nabízí způsob, jak 
jednotlivé principy skautingu vědomě propojovat, 
aby se staly přirozenou součástí našeho života.

1 CÍL ROVERSKÉ CESTY

Roverský program po nějakou dobu trpěl tím, že 
nebylo jasné, co je vlastně cílem roverského věku. Jde 
stále o výchovnou kategorii? Pokud ano, k čemu má 

roverská výchova směřovat? Mají roveři a rangers 
setrvat ve své kategorii tak dlouho, dokud tento svůj 
cíl nenaplní, nebo spíše rovery a rangers přestávají 
být v určitém věku bez ohledu na to, zda cíle dosáhli? 

Odpověď na tuto otázku není v ničem tajemná, lze ji 
najít přímo v poslání naší organizace. Skauting je podle 
něj celoživotním programem osobního rozvoje. Se za-
čátkem ale ani s koncem roverského věku tedy nekončí 
rozvoj skautů a skautek. Mění se pouze to, že tento 
rozvoj již není od určitého věku veden skautským 
vedoucím. Každý je nadále za své putování „po stezce 
životem“ odpovědný sám. Naším úkolem v roverském 
věku je vědomě vykročit na tuto cestu celoživotní sebe-
výchovy. To odráží i název, který jsme pro metodiku 
zvolili: Rovering – putování ke skautské dospělosti.

Ukončení roverského věku není tedy vymezeno 
dokončením posledního úkolu nějaké stezky ani 
konkrétním dosaženým věkem, ale rozhodnutím ro-
vera nebo rangers pokračovat dále po stezce osobního 
rozvoje dle skautských principů samostatně, bez do-
provodu skautského vedoucího. To neznamená, že 
poté budou na další rozvoj sami, budou o něj i nadále 
(pokud budou chtít) usilovat ve skautském spole-
čenství s dalšími skauty všech věků. Již však budou 
za svou cestu plně odpovědní.

TEĎ

Rovering jako výchovný program, ohraničený výše 
uvedenými principy, se může zdát komplikovaný 
nebo v kontextu tvého střediska neuskutečnitelný. 
Nemá ale nabízet neprůstřelný návod, který by šlo 
rovnou vzít a uplatnit v jakémkoliv roverském spole-
čenství. Má spíše poskytnout základní rámec, který 
může pomoci hledat odpovědi na otázky, které vás 
budou při roverské činnosti napadat. To podstatné 
je ale začít. Odkudkoliv. Tradice a zkušenosti, které 
ve svém okolí máte, jsou dobrý začátek. Hledání 
konkrétního směřování vašeho společenství je už ale 
také součástí vaší roverské cesty.
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Žitá zkušenost roveringu je komplikovaná – je to 
období hledání životních odboček a zkratek spíše 
než přímé cesty k dobře viditelnému cíli. Pojďme 
společně hledat a nenechme se odradit částečnými 
neúspěchy. Každý den, kdy se budeme autenticky 
věnovat snaze o naplňování skautských hodnot, kdy 
budeme s přáteli sdílet nepohodlí roverských výzev, 
každý den, který prožijeme službou druhým, každý 
den strávený na roverské stezce se počítá.

Na závěr jedno přání od autorů. V metodice najdete 
řadu konkrétních nápadů a myšlenek, které mohou 
hledání vašeho roverského společenství trochu 
usnadnit. Metodika roverského programu ale není 
úplná ani dokonalá. Pojďme ji společně dotvářet, tře-
ba sdílením dobré praxe na regionálních či celostát-
ních setkáních roverů a rangers, na lesních kurzech 
či skrze skautské časopisy. Jen tak bude odpovídat 
současným potřebám našeho hnutí. ¶

Oblasti roverské cesty

Objevování vlastních fyzických a duševních 
možností
K roverskému programu patří náročné výkony a zá-

vody, které pomáhají nalézat a posouvat hranice 

vlastního těla, nebo také praktické činnosti rozvíje-

jící řemeslnou dovednost a zručnost. Roveři a ran-

gers objevují i možnosti svého rozumu, kritického 

myšlení, ale také spontánnosti a kreativity. Ideálem 

roverské výchovy je zdravý a zdatný jedinec, který 

je fyzicky i mentálně připraven pro svůj další život 

a umí pečovat o své fyzické i duševní zdraví.

Hledání pravdy
Roverský věk je dobou hledání odpovědí na velké 

otázky, pátrání po smyslu života a po vlastním 

poslání. Roveři a rangers prohlubují svůj duchovní 

život a rozvíjejí své svědomí na základě hlubšího 

porozumění skautskému slibu a zákonu. Aktivně 

se podílí na utváření vlastního charakteru. Rozvíjí 

svoji zodpovědnost, spolehlivost a odvahu vést 

pravdivý život.

Navazování dobrých vztahů
Roveři a rangers přestávají být dětmi a v nových 

rolích se učí nést zodpovědnost za budování a roz-

víjení dobrých vztahů – s rodiči, partnery, členy 

kmene nebo vedením oddílu, se spolužáky na nové 

škole. Rozvíjí svou schopnost vážit si dobrých 

vztahů, přijímat a projevovat vlastní city a učit se 

od druhých. Ideálem roverské výchovy je mladý 

člověk, který je otevřený a vnímavý, který dokáže 

rozeznávat potřeby bližních a dle svých možností 

na ně reagovat.

Hledání vlastního místa ve společnosti
Roveři a rangers se chystají poprvé volit, vybírají 

si školu a budoucí povolání, mají možnost aktivně 

vstoupit do života svého střediska, města, státu. 

Získávají hlubší zkušenosti s demokratickými 

principy, zapojují se do hledání společných řešení, 

posilují důvěru ve vlastní schopnost ovlivňovat 

dění kolem sebe. Získávají zkušenost s rozmani-

tostí a propojeností dnešního světa, které se učí 

vnímat jako příležitost k obohacení.

Nalézání vlastního vztahu k přírodě
Roverský program se odehrává v přírodě. Ta není 

jen kulisou roverských her a výprav, ale jedním 

z cílů roverského putování, zdrojem inspirace, 

poznání a duchovního rozvoje. Roveři a rangers 

v přírodě rádi pobývají, pozorují ji, snaží se poro-

zumět vztahům v ní. Uvědomují si, jakou stopu 

v ní zanechávají, a rozvíjí svou schopnost přírodu 

chránit. Při svých putováních poznávají příběhy 

krajiny, objevují krásu přírody jako celku i všech 

jejích součástí.

ROVERING METODIKA
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Recenze seriálů od našich redaktorek

Reportáž ze skautského sboru

Na okrese vadilo, že jsme bývalí pionýři

OKNO
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OKNO RECENZE

TIPY NA SERIÁLY OD NAŠICH REDAKTOREK
Pro dlouhé chvíle, kdy je venku sychravo, přinášíme z redakce recenze seriálů, které 
na nás působily nevšedně a zajímavě.

VYKLOUZNUTÍ ZE VŠEDNÍ REALITY: SERIÁL ČAS ČARODĚNIC
AUTORKA SIMONA ŠUSTROVÁ – SASANKA

P okud Vám přijde zimní nevyzpytatelné počasí 
už zdlouhavé, měla bych pro vás doporučení 
na jeden velice krásný fantasy seriál. Jste-li 

fanoušci upírů, čarodějnic a démonů, budete nadše-
ni. Čas čarodějnic vás zavede do malebných lokalit 
Velké Británie a Itálie. Nebudou vám chybět ani 
zajímavé historické postavy včetně pořádné dávky 
alchymie. 

Čas čarodějnic je britský seriál, který vychází z velice 
vydařené literární předlohy autorky Deborah Hark-
nessové. Jedná se o dobrodružný příběh, jehož hlavní 
hrdinkou je Diana Bishopková, historička s velkou 
vášní pro alchymii. Tu také vyučuje na univerzitě 
v Oxfordu. Diana by sice chtěla být obyčejná, ale není 
tomu tak. Je totiž čarodějnice a jednou se jí v oxford-
ské knihovně povede vyvolat prastarý alchymistický 
rukopis, o němž se myslelo, že je navěky ztracen. 
Nadpřirozené bytosti jsou ochotné udělat cokoliv, 
aby ho získaly. Objevením rukopisu se Dianě značně 
zkomplikuje život a také se její cesty zkříží se záhad-
ným genetikem Matthewem Clairmontem. 

Čas čarodějnic je romantický příběh, ale na rozdíl 
od běžných „teen romancí” má velkou výhodu, pro-
tože naši hrdinové už dávno nejsou náctiletí a příběh 
je vyprávěn z pohledu Diany, která je vystudovanou 
univerzitní profesorkou a její romantický protějšek 
Matthew je vědec. Příběhu to tedy dává jiný ná-
dech a hrdinové se nacházejí i v jiném než školním 
prostředí. Na překrásných kulisách lze vidět, že je 
autorka znalá historie a že se nás nebojí přenést 
do alžbětinské Anglie. Dokonce se zde setkáme 

i s Rudolfem Habsburským. 
Prostředí je dle mého názoru 
jedna z nejsilnějších stránek 
seriálu.

Díky alchymii a magii se 
autorce povedlo dobře 
propojit historii se součas-
ností. Pátráním po záhadném 
rukopisu, do něhož se Diana 
s Matthewem pouští, tento 
napínavý příběh jen začíná. Jelikož oba hrdinové pat-
ří do světa nadpřirozených bytostí, snaží se zachránit 
existenci čarodějnic, démonů a upírů, jejichž svět 
oproti tomu lidskému umírá.

Vzhledem k tomu, že jsem četla i literární předlohu, 
mohu říci, že se jí autoři seriálu velice věrně drží. 
Příběhu dělá čest, že je seriál o něco akčnější než kni-
ha. Matthew Goode a Teresa Palmer v hlavní rolích 
vytváří pár, který vás prostě chytne za srdce. Výhoda 
knihy tkví v tom, že je jedno, jaké místo si vyberete 
pro prostředí příběhu, stačí ho dobře popsat a vaše 
fantazie při čtení už zařídí zbytek. Seriál však zasáhla 
pandemie koronaviru. A i když se s tím tvůrci poprali, 
jak nejlépe uměli, kdo se těšil na záběry z rudol ínské 
Prahy, měl smůlu. Seriálu to však neubírá na kráse 
a dynamičnosti. Propracovanými efekty se to v něm 
jen hemží společně s dobovými kostýmy. Pokud 
tedy milujete historii se špetkou magie a fantazie, 
Čas čarodějnic je seriál přesně pro vás. Nejste-li velcí 
romantici, nemusíte se bát, tento seriál se sice věnuje 
romantické lince jako hlavní, ale nabídnout může 
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i jiné zajímavé zápletky. Líbil se mi jeho odlišný po-
hled na upíry a další nadpřirozené bytosti, které jsou 
tradiční se špetkou originality.

Seriál má zatím dvě série a ty odpovídají dvěma 
knihám. Věrní fanoušci už vědí, že brzy pro nás přijde 
na řadu série třetí a tedy závěrečná stejně jako u knih, 
které dohromady tvoří trilogii. Komu by se zastesklo 

po úžasných hrdinech, může si přečíst knihu Syn času, 
která nedávno vyšla a vrací se ke známým hrdinům 
a poodkrývá nám kousek toho, co se jim v životech 
změnilo od posledního dílu. Doufám tedy, že vás Čas 
čarodějnic okouzlí alespoň trošičku jako mě a necháte 
se na chvíli přenést do jeho zajímavého světa.

Zdroj: ČSFD

RECENZE SERIÁLU – THE QUEEN’S GAMBIT
AUTORKA KAROLÍNA ČERNÁ – KÁJA

T he Queen’s Gambit je americká minisérie 
Scotta Franka a Allana Scotta, natočená 
podle stejnojmenného románu. Děj seriálu, 

vydaného pod záštitou Net lixu, se odehrává v 50. 
a 60. letech ve Spojených státech. Vypráví příběh 
o dívce Beth Harmon, která tragickým způsobem 
přišla o matku a ocitla se tak v sirotčinci. Zde se se-
tkává s Jolene, dívkou tmavé pleti odmítající jakákoliv 
pravidla, ze které se stane její věrná kamarádka. Již 
v útlém věku si Beth vypěstuje závislost na sedati-
vech, která jsou podávána dětem v sirotčinci a tento 
problém provází dívku až do dospělosti. Beth jednou 
dostane za úkol vyčistit ve sklepě školní houby 
na mazání tabule. Právě zde se setkává s údržbářem 
Shaibelem, který ve sklepě hraje šachy. Po několika 
neúspěšných pokusech nakonec muže přesvědčí, 
aby spolu začali pravidelně hrát. Shaibel, ohromený 
jejím obrovským nadáním, devítiletou dívku přihlásí 
na turnaj v šachovém klubu, kde Beth všechny s pře-
hledem porazí a přichází na to, jak chutná vítězství. 
Zvrat v životě Beth nastane, když je adoptována, 
a dostává se tak do úplně jiných sociálních kruhů. 
Zanedlouho však ji i matku opouští adoptivní otec 
a její matka se propadá do depresí. Z inanční tísně 
domácnost zachrání Bethina výhra v šachovém 
turnaji. Adoptivní matka začne pohlížet na turnaje 
jako možnost výdělku a příjemnou cestu, jak uživit 
je obě, a tak začne omlouvat dceru ze školy a dopro-
vázet ji na turnaje. Během této doby Beth prožívá 

pocity neporazitelnosti, své 
první lásky, ale zažije i zkla-
mání, další velkou ztrátu 
a nakonec ochutná i hořkost 
drtivé porážky, která ji spolu 
s jejími závislostmi dovede až 
na samotné dno. Jediné, co ji 
může zachránit, je vítězství 
ve světovém šampionátu 
v Moskvě a poražení velmis-
tra šachu Vasily Borgova, což 
je její odvěký sen.

The Queen’s Gambit rozhodně upoutá svou vizuální 
stránkou. Kostyméři se opravdu vyřádili a seriál 
vás zcela vtáhne do doby 50. a 60. let. Na první 
pohled nemusí seriál příliš zaujmout a děj příběhu 
může působit poměrně klišé, ale opak je pravdou. 
I přes prvotní nevelké očekávání mě seriál zau-
jal natolik, že jsem se od něj nemohla odtrhnout. 
Zápletka opravdu není nijak složitá, ale co přidává 
Dámskému gambitu velké plus, je hra s emocemi 
a skvělé výkony herců, díky kterým vám postavy 
přirostou k srdci. Samozřejmě se najdou momenty, 
které působí mírně nelogicky jako například fakt, že 
Beth byla ve škole omlouvána tím, že je nemocná, 
ale všichni si mohli v novinách přečíst, jak vyhrává 
jeden šachový turnaj za druhým. Rovněž zbytečným 
klišé byly scény ve škole, které jako by vypadly 
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z klasického amerického teenage drama s výjimkou 
toho, že se odehrávaly v 50. letech. Co však vyvažuje 
tyto nedostatky, je skvělý soundtrack a velmi ply-
nulý děj, který je tak akorát zasazen do sedmi dílů 

po 45–60 minutách a, dle mého názoru, poměrně 
překvapivý a zdařilý konec. Celkově mohu seriál jen 
doporučit a ujistit diváky, že zaujme i ty do šachu 
zcela nezasvěcené.

KDO JSOU NORMÁLNÍ LIDI?
AUTORKA KRISTÝNA PECHOVÁ – TÝNA

Na první pohled obyčejný název seriálu Nor-
mální lidi v sobě nese neobyčejně fascinující 
příběh dvou mladých osob, jejichž cesty 

se proplétají jako dvě pavučiny. Život Marianne 
a Connella je plný nedorozumění, zvratů, radosti, 
lásky, bolesti i toho, co se dá nazvat normální život. 
Právě tito dva středoškoláci a později vysokoškoláci 
z malého městečka v Irsku jsou hlavními protagonis-
ty krátkého, ale silně emocionálního příběhu. 

Ačkoli to tak může znít, Normální lidi nevypráví 
kýčovité události náctiletých. Dějová linka seriálu je 
ukázkou toho, jak má ztvárnění dospívání mladých 
na televizní obrazovce vypadat. Avšak jen v případě, 
že vás zajímá, jak probíhá běžný život někoho, jako 
jste vy. Normální lidi jsou totiž ve své podstatě přes-
ně to, čím se nazývají – normální. 

Zatímco jsem před pár měsíci projížděla databázi 
HBO ve snaze najít cokoli, co by mě zaujalo, narazila 
jsem na nenápadný seriál Normal people – Nor-
mální lidi. Po krátkém googlování jsem zjistila, že 
seriál vychází ze stejnojmenné literární předlohy 
se zajímavou obálkou od Sally Rooneyové. Přes svůj 
pro mě nicneříkající název jsem se rozhodla dát mu 
šanci a na první pohled ho zařadila do odpočinkové 
kategorie drama o středoškolácích. 

Pravděpodobně už tušíte, že jsem se ve svém úsudku 
velice mýlila. Naši dva hlavní protagonisté mají něko-
lik vrstev osobnosti a složitou životní situaci. Příběh 
začíná na střední škole, kterou oba dva navštěvují. 
Connell je spíše tichý, ale má kamarády, Marianne je 

nadprůměrně inteligentní, 
ale nikdo se s ní nebaví. Kvůli 
tomu, že Connell pochází 
z chudší rodiny a jeho matka 
dělá uklízečku v bohaté 
rodině Marianne, se tito dva 
spřátelí a navážou milostný 
vztah. Jejich rituálem je se 
po každém školním dni sejít 
a trávit spolu odpoledne, 
o kterém však nikdo neví. 
Kvůli Connellově strachu z odsouzení ostatních 
se s ním Marianne přestane stýkat a potkají se až 
později na univerzitě, kde jsou jejich role obrácené. 
Marianne je díky své bystrosti oblíbená a Connell 
má problémy vytvářet přátelství kvůli své stydlivosti 
a úzkostem. 

Naši hrdinové se ocitají v různých životních situacích, 
ale jedna věc zůstává stále stejná, ať jsou spolu, nebo 
ne. Jejich pouto je více než jen zamilovanost, pojí je 
vzájemné porozumění, které nikdo jiný nemá. 

Normální lidi jsou anomálie v moři plném šťastných 
konců a nerealistických romantických příběhů. 
V  posledním dílu se nedozvíme, že se naši hrdinové 
vzali a žili blaze až na věky. Konec je otevřený a je 
na nás, abychom si představili, kam tyhle dva jejich 
(ne)normální život zavede.

Osobně seriál doporučuji mladým dospělým, neboť 
některé zápletky ocení spíše ti, kteří už si střední 
školou a tímto obdobím života prošli. ¶

OKNO RECENZE
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ZPÍVÁME SI VE SBORU: „TRA LA LÁ“

AUTORKA ANNA HOŘEJŠÍ

Začal se rodit nový skautský pěvecký sbor, který za poslední půl rok vítá členy, kteří 
pobývají v Praze a chtějí společně zpívat. Jak probíhají zkoušky sboru představí Anna 
Hořejší, sopranistka, která se zpěvu ve sborech věnuje od devíti let.

V poli zrají višně. Proč to nejsou třešně? 
Někomu by tato otázka mohla připadat 
snad i ilozo ická, někdo by se nad ní vůbec 

nepozastavil a jen by ji přešel dál s tím, co se to teď 
v tom světě řeší za hovadiny, a kdybyste se ji třeba 
pokusili přeložit do angličtiny, tak by přestala mít 
smysl. Pro nás ze sboru byla ale tato otázka začátkem 
něčeho nového a krásného.

Když se naše sbormistryně rozhodla uspořádat první 
zkoušku, nikdo netušil, co se bude dít. Když si člověk 
představí, jaké zvuky většinou vyluzují skautští 
kamarádi u táboráku, nečekal by, že z takové sorty 
lidí by mohl vzniknout pěvecký sbor. Byli jsme proto 
napjatí a kladli jsme si spoustu otázek. Bude se nám 
tam líbit? Musíme projít vstupní zkouškou? 

Obavy náhle opadly, když do místnosti vkročila 
Týna. Zjevila se před námi sympatická mladá holčina 
s krátkými, hustými, hnědými vlasy, která nás přivíta-
la a postupně všechny nejasnosti osvětlila.

ODCHÁZELI JSME S POCITEM, 
ŽE UMÍME DVOŘÁKA

Zprvu jsme se museli rozezpívat, Týna si pro nás 
připravila pěvecká cvičení a také písničku Kdyby byl 
Bavorov, kterou známe a která byla naším prvním 
pěveckým pokusem.

Následovala zkouška dvojhlasu, rozdělili jsme se 
na vyšší a nižší hlasy a dostali jsme noty Ruských pís-
ní od Antonína Dvořáka. „Zkusíme si písničku V poli 

zrají višně,” zvolala Týna. Zde se setkáváme s onou 
otázkou…

Nejdříve jsme si skladbu poslechni v klavírním podá-
ní, rozebrali jsme si po částech oba hlasy a nakonec 
to všechno zkombinovali. Domů jsme odcházeli s tím, 
že umíme něco od Dvořáka, a dokonce to umíme 
zpívat dvojhlasem, který zní nádherně.

V podobném duchu pokračovaly i naše další zkoušky. 
Nacvičovali jsme stále nové písně, některé klasičtější, 
některé přímo moderní. Největší trápení, ale také 
zábavu, jsme si zažili s písní I will follow Him ze zná-
mého ilmu Sestra v akci, ve které se dělíme dokonce 
na víc než čtyřhlas.

Po několika měsících nacvičování přišlo první vy-
stoupení v kostele svatého Martina ve zdi, kde jsme 
si zazpívali v rámci bohoslužby a poté jsme dostali 
prostor pro své vlastní vystoupení, při kterém jsme 
předvedli vícehlasé vánoční koledy a písně. Největší 
úspěch měla písnička Půlnoční, kterou jsme zpívali 
dokonce a capella – bez nástrojů.

Uzavřeli jsme první sborový půlrok a teď na nás čeka-
jí už jen další pěvecké výzvy, abychom na jaře, až po-
kvetou višně nebo třešně a nebo třeba jabloně, mohli 
uskutečnit první samostatný sborový koncert. ¶

OKNO REPORTÁŽ

Pokud máš zájem se přidat do skautského sboru, tak 

tě rádi uvidíme v úterý v 18:30 v Praze. Pro více infor-

mací kontaktuj Týnu Pechovou na teenka@skaut.cz.
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OKNO ROZHOVOR

NA OKRESE STÁLE VADILO, ŽE JSME BÝVALÍ 
PIONÝŘI, ŘÍKÁ PŘEDSTAVITEL ILEGÁLNÍHO 
SKAUTINGU ALADIN

AUTOR MICHAL DOBEŠ – DOBI

Rozhovor s Vladislavem Holešovským, přezdívaným Aladin, který vedl maloměstskou 
pionýrskou skupinu, hlásící se ke skautským myšlenkám. Pro svou činnost musela 
kličkovat před komunisty i obhajovat své místo při obnově po revoluci.

Nutno uznat, že vyznávat skautské ideály během 
normalizace bylo dosti riskantní. Neměli jste strach 
i přesto, že jste se ofi ciálně vydávali za pionýry? 
Přemýšleli jste nad riziky ilegálního junáctví?

To byl náš život, my jsme nic jiného neznali, takže 
na strach nebylo místo. Já jsem byl na táboře poprvé 
až v roce 1976 a do Táborníka alias do pionýrské 
skupiny Generála Sochora jsem chodil před mým 
prvním táborem sotva dva měsíce. My jsme o skau-
tech zas tak moc nevěděli, protože to bylo tabu. 
Něco jsme se dočetli ze starých skautských časopisů 
a především z Rychlých Šípů, kteří šli z ruky do ruky. 
Od Foglara vyšlo 
hodně knížek, ve kte-
rých psal o skautské 
činnosti, právě v letech 
1968–70. Občas se 
nám do ruky dostaly 
například Pod junác-
kou vlajkou nebo Devadesátka pokračuje. 

Jak moc jste se lišili od jiných pionýrských skupin?

Na táboře jsme ze začátku nosili pionýrské šátky, 
slibové odznaky, nad táborem visela pionýrská vlaj-
ka. Přes rok jsme fungovali taky skoro jako pionýři. 
Akorát jsme byli zvláštní v tom, že naše skupina 
Generála Sochora nepatřila pod žádnou školu, což 

nebylo moc běžné. My jsme fungovali se svazáky, kte-
ří byli zaměstnaní v místní irmě. Jak se to vyvrbilo, 
nemám tušení. V roce 1968 se tábořilo na Kvíčalce 
v obyčejných stanech, rok poté už v podsadových, ale 
až v roce 1970 jsme po terénních úpravách uskuteč-
nili první o iciální tábor.

POŘÁD SE MUSELO KLIČKOVAT

Ale abych odpověděl na otázku… Ne, nepřemýš-
leli jsme nad riziky. My jsme občas něco přehnali. 
Na táboře naši vedoucí později chodili ve skautských 

košilích bez nášivek. 
Když přijela kontro-
la, všechno vyřídila 
jedna z vedoucích, 
která splňovala 
vše, co měla, jezdila 
na okresní rady, byla 

členkou KSČ, a hlavně se s ostatními znala. A často 
za nás žehlila problémy. Měli jsme vlastní klubov-
nu, traktor, tábořiště a různé vybavení a někomu 
na okrese to leželo v žaludku. Bylo totiž běžné, že 
pionýrské oddíly využívaly zázemí svých škol. Nebo 
jsme například šli na prvního máje v zelených koši-
lích, které byly pracovní a dost podobné skautským. 
Běžně pionýři nosili modré. To byla chvíle, kdy na nás 
v okrese výrazně zvedli obočí. Někteří naši vedoucí 

Generál Sochor byl předválečný skaut 
a Hrdina Sovětského svazu
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byli pro režim nepohodlní, protože nebyli v KSČ, 
a jelikož byli známí jako skauti nebo se o nich věděla 
spousta jiných věcí, které režimu nevyhovovaly. Ale 
dokázali jsme si šplhnout na závodech, kde jsme byli 
velmi úspěšní v klasických, nám blízkých činnostech 
jako poznávání rostlin, stavění stanů apod. Pak ještě 
bylo třeba zodpovědět politické otázky, které jsme se 
holt museli naučit. Běžně jsme postupovali do kraj-
ských, někdy i do národních kol. Naše úspěšnost byla 
pro nás velký plus.

Časem jsme museli splnit různé pionýrské kurzy pro ve-
doucí. Náš hlavní vedoucí pozval školitele, kterého 
dobře znal. V chatě ho přiopil, uvařil mu kafe, nabídl 
oběd, a ještě ten den večer jsme měli dvacet nových per-
spektivních kvali ikovaných vedoucích. Tím jsme si taky 
na okrese trochu přilepšili. Pořád se muselo kličkovat.

A mezi sebou jste si tedy říkali skauti?

Ne. Táborníci. Když se po zákazu činnosti v roce 1970 
podařilo převést naši skautskou organizaci pod sva-
záky, přejmenovali jsme se na Pionýrská organizace – 
táborník. To se postupem času také znelíbilo, a tak se 
našel generál Sochor. On byl předválečný skaut, ale 
také nositel řádu Hrdina Sovětského svazu. O iciálně 
se oslovila jeho manželka – vdova, která zpátky po-
slala dopis s podporou a poděkováním, který dlouho 
visel v klubovně.

Rozhodně jsme to nebrali stylem, že jsme skauti ale 
nemůžeme to o sobě říkat. A rozhodně jsme dobu 
před rokem 1989 nebrali jako boj o přežití, na rozdíl 
od jiných oddílů v republice. 

KONEČNĚ SKAUTY, ALE STÁLE 
POD KRITIKOU OKRESU

Jak se díváš na skautská 90. léta? Docházelo k ob-
nově organizace a k jistým rozepřím mezi genera-
cemi. Ty jsi věkem patřil k mladé vlně činovníků, 
kteří zažili pouze totalitní formu junáka. Vyskytly 

se konfl ikty se staršími vedoucími z konce 60. let, 
kteří nebyli, jak se někdy hovorově říká, „vyskauto-
vaní“ i ve tvém středisku? 

17. listopadu to bouchlo. A my hlavní vedoucí jsme se 
ještě v prosinci setkali u jednoho z nás doma. Potkalo 
se nás tam tehdy celkem dost. Tenkrát padla otázka, 
jestli převedeme celou skupinu do skauta. A drtivá 
většina řekla ano. Ti nejstarší přestali převážně kvůli 
rodinným záležitostem a únavě. A tak jsme se začali 
pídit, kde a jak máme začít. Poslali jsme zástupce 
na první Valný sněm, což tenkrát dost bouřilo. 

Avšak byli jsme kritizováni oldskauty z Litomyšle 
a Poličky, kteří celou normalizaci nevyvíjeli žádnou 
aktivitu, že jsme pionýři převléknutí do skautského 
kabátu. To trvalo tak pět až šest let. Ale v našem stře-
disku se generační problémy nevyskytovaly. 

Spory byly taky, když jsme chtěli založit roverský 
kmen. Začali jsme vyvíjet činnost se staršími odrostlý-
mi dětmi. Dokonce jsme zažili i pár roverských táborů. 
Ale bohužel jsme nebyli podporovaní okresem. Až ča-
sem, když jsme dostali své lidi na okres, začal klid. 

Takže jste vlastně byli kritizováni, za to, že jste byli 
napřed?

Ano. Měli jsme členskou základnu, majetek, táboři-
ště, klubovnu, funkční roverský kmen a pionýrskou 
minulost. FO
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Vidíš nějaký rozdíl v přístupu současných vedoucích a rádců 
oproti vám v době, kdy jste začínali? Spatřuješ nějaké nové 
trendy v metodice nebo nedostatky současné skautské 
výchovy?

Já si myslím, že jsme svoji činnost směřovali víc do přírody, 
a hlavně jsme byli skvělá parta. Dost jsme trávili čas spolu 
jako vedoucí. Řek bych, že jsme byli mnohem více sváza-
ní než vedoucí dnes. Akorát se tolik neprosazovala práce 
pro společnost. Jedině pak služba vlasti (smích). Po revoluci 
se tábory zkrátily ze tří týdnů na dva, jelikož dost vedoucích 
pracovalo a nebyl nárok na dny volna na táborovou činnost 
jako  předtím.

VNOUČATA JAKO HYBNÁ SÍLA 

Co tě ve skautingu drží tak dlouho? Máš ještě nějaká očeká-
vání? Myslíš si, že ti má organizace stále co nabídnout, nebo 
pokračuješ jenom ze setrvačnosti?

Určitě je to setrvačnost. Vidím, že jsem stále potřeba. Ačkoliv 
značný počet věcí přenechávám svým nástupcům. Zároveň 
vidím, že celé středisko výrazně omládlo. Jenom čekám 
na správný moment až budu svoje místo moci předat, odejít 
k oldskautům a vzpomínat na časy, kdy jsem byl ještě aktiv-
ní vedoucí. Teď se nám akorát narodilo druhé vnouče. To je 
hybná síla. 

Myslíš to tak, že čekáš až tvoje vnoučata budou v oddíle a ty 
je budeš moct vést i tam?

Kdybych chtěl vnuka vychovávat ve skautech, tak bych byl 
starý děda, který si šlape po vousech a oddílu nic nepřináší 
(smích). Nemám už ani ambice se nechat zvolit na nějaké vyšší 
činovnické pozice, to nechám mladým. Jedině, když se někdo 
přijde zeptat: „Aladine, jak bys to dělal?“ tak mu rád poradím, 
ale rozhodně nechci mladým mluvit do jejich práce.

Kde se vidíš za deset let?

V důchodě a v kmeni oldskautů. A jako poradce prvního oddí-
lu, nikoliv však jako vedoucí. ¶

OKNO ROZHOVOR

Vladislav Holešovský – 
 Aladin 
je stále aktivní vedoucí moravskotře-

bovského skautingu, jeden z předních 

představitelů ilegálního hnutí junáka 

za normalizace a chodící sbírka pří-

běhů. Do pionýrské skupiny generála 

Sochora nastoupil v roce 1976, stál 

u zrodu skautského moravskotřebov-

ského střediska po obnovení skautské 

činnosti v roce 1989. Přes třicet let 

vede 1. oddíl Bílá stopa a dlouhé ob-

dobí působil i na vyšších činovnických 

pozicích.
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RITUÁLY: KOŘENÍ ODDÍLOVÉHO ŽIVOTA

AUTOR ONDŘEJ VODIČKA – MIEGO

Rituály jsou výborný nástroj, který dokáže perfektně sloužit k výchovným záměrům. 
Pomáhají vytvořit atmosféru, při které chceme sdělit něco důležitého a často složitého. 
Můžou být zajeté jako táborový oheň, nebo specifi cké pro oddíl jako synchronizované 
popřání si k jídlu. Jenže aby fungovaly, je potřeba je správně použít. Následující metodika 
osvětluje, jakých základů bychom se u rituálů měli držet, na co si dávat pozor a přináší 
různé praktické tipy. Vytvořit a udržovat rituál není samozřejmost, musí se na něm 
aktivně pracovat, ačkoliv se může zdát, že takové zvyky jsou přirozené a dějí se samy.

VYUŽITÍ RITUÁLU

Zkráceně se dá říct, že rituál má tři základní funkce. 
K čemu slouží tyto funkce ve skautském prostředí? 
Vždycky záleží, pro jakou příležitost chceme rituál 
využít.

Mytizační funkce. Jeden ze tří skautských pilířů 
je pilíř duchovní. Řešit duchovní záležitosti však 
jde velmi stěží ráz na ráz. Nejlépe se o duchovních 
záležitostech rozjímá za atmosféry, která tuto rovinu 
podporuje. Právě k tomu ideálně slouží rituál. 
Obsahuje procesy (rutinu), které navodí duchovní 
atmosféru pomocí symbolů a různých činností (viz 
níže). Duchovní sdělení se může lišit – od skautských 
principů, re lexe svého života až po náboženské hod-
noty, pokud oddíl nějaké vyznává. 

Integrující funkce. Zde rozlišujeme dvě roviny. První 
je utvrzení, že naše společenství (náš oddíl) drží 
při sobě, můžeme se na ně obrátit a ukazuje, že 
v něm máme své místo. I tady je zapotřebí symbolů, 
jako je držení se v kruhu na závěr táborového ohně, 
skautský pozdrav a podobně.

Druhá rovina je přijetí nového člena společnosti. 
Může jít o úplného nováčka, který se pomocí rituálů 
dozví, že ho okolí bere na vědomí. Stává se součástí 

nové skupiny lidí a má v ní svoji roli. Jinými slovy mu 
rituál dává jistotu a pomáhá mu zbavit se strachu 
z nové situace.

Odkrývání a řešení problémů. Společnost nemůže 
fungovat, pokud se v ní neřeší problémy, které ji 
tíží. Pak hrozí „papiňákový“ efekt, jenž může vést 
k velké a závažné rozepři. Rituály dokáží vytvořit 
prostor, kde mohou jednotlivci vyjádřit své pocity 
a obavy (vypustit páru). Nastolení jedinečné atmo-
sféry pro tuto situaci ulehčí jednotlivci se vyjádřit 
a pomůže s větší lehkostí vyřešit problémy, které by 
za běžného režimu bylo těžké probrat.

SYMBOLY – JEJICH HUSTOTA 
A NEJEDNOZNAČNOST

Antropolog Victor Turner vnímal symboly jako 
zásadní prvek kultury a přidělil jim tři základní znaky. 
Jsou zhuštěné (nesou různé významy a události jsou 
reprezentovány v jediné podobě), spojují odlišné vý-
znamy (každý člověk stejný symbol vnímá jinak) a ne-
sou s sebou polarizaci významu (jedním pólem jsou 
hodnoty společnosti a druhý pól je smyslový, vyvolává 
emoce). Aby symboly, které používáme při obřadech, 
byly funkční, musíme tyto znaky brát v potaz (takové 
chování je však velmi intuitivní). Bylo by tedy chybou 
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svým skautům vnucovat jediný výklad například 
skautské lilie. Pro každého člověka jsou podstatné 
jiné věci, jež si může sám v daném symbolu najít. Se 
skauty hledejme význam těchto symbolů, bavme se 
o nich a nechme, aby si každý našel svoji cestu.

Můžeme používat již zavedené symboly, ať už státní 
(vlajky, trikolora, hymna), skautské (pozdrav, lilie, 
skautská hymna) nebo oddílové/střediskové. Pokud 
však existující symboly z nějakého důvodu nevyhovu-
jí současné situaci, je na místě vytvořit nový. O nich 
však později.

MOST MEZI DVĚMA OSTROVY ANEB 
PŘECHODOVÉ RITUÁLY

Jak pojem napovídá, jedná se o obřad, při kterém 
u zúčastněných dochází ke změně. Tu je potřeba 
zdůraznit, aby si skautky a skauti mohli být jistí tím, 
jakou roli zastávají. Tím jim můžeme výrazně ulehčit 
od nervozity a stresu. Antropolog Arnold van Gennep 
popsal, že se skládají ze tří fází. Odloučení, pomezí 
a znovuzačlenění. Celý proces si lze představit jako 
most spojující dva ostrovy. 

První ostrov je výchozí bod, kterým může být na-
příklad vlčácký oddíl. Vlče se odloučí od své smečky 
a jde samo po mostě. 

Ten symbolizuje pomezí, tedy moment, kdy již není 
vlčetem, ale ještě se nestalo skautem. Nachází se 
„mimo“ společnost. Tento přechod má zpravidla 
podobu nějakého dočasného utrpení – výzvy. Může 
jít o hladovku, splnění úkolu nebo fyzické odloučení 
od ostatních jako při stezce odvahy. Přechod totiž 
musí představovat překonání staré formy svého já, 
čímž dotyčný dokáže, že je připravený se posunout 
na novou úroveň. V tomto případě na úroveň skauta. 

Po přejití pomyslného mostu se dostal na druhý ost-
rov – pro bývalé vlče jím je nový skautský oddíl. Zde 
ho nový oddíl přivítá a přijme mezi sebe jako sobě 

rovného. V takový moment je zásadní právě pocit 
sounáležitosti, která by měla být adekvátně znázor-
něna například předáním hnědého šátku.

NOVÉ RITUÁLY

Naše prostředí a společnost prochází neustálými 
změnami. Proto některé zvyky ztrácí svůj význam 
a naopak jsou potřeba jiné, které odpovídají součas-
ným potřebám. V této situaci přichází vedoucí k velké 
výzvě. Tomáš Řehák – Špalek popisuje, jaké důležité 
otázky je potřeba si položit:
• Proč chceme nový rituál, jaký výchovný cíl 
 sledujeme?
• Co má být jeho duchovním a společenským obsa-
hem, o čem má vypovídat?
• Navazujeme na nějaký existující rituál? Je nějaká 
tradice, o kterou se můžeme opřít?
• Jakou symboliku použijeme? Vymyslíme si vlastní 
nebo sáhneme po nějaké existující? 
• Pro jak staré skautky či skauty rituál připravujeme? 
Budou mu rozumět? Nebude jim naopak připadat 
dětinský?
• Cítím, že já sám v něm vyjadřuji upřímně své poci-
ty? Budou mít tuto příležitost i ostatní?

Zbytek podoby je výsledek kreativity. Přesto jsou 
aspekty, které se opodstatněně pravidelně objevu-
jí. Dobrým pomocníkem je oheň (táborák, svíčky, 
pochodně…), hudba (či naopak ticho), tma, noc, 
příběhy. Jde o prvky, které ve své podstatě skrývají 
tajemno a mnoho prostoru pro vlastní interpretaci. 

NA CO SI DÁVAT POZOR

Je podstatné si uvědomit, že rituál je nástroj, ne cíl. 
Existuje proto, aby předal jistou myšlenku a ukázal 
soudržnost. Lehce se může stát, že se někdo piplá 
s pochodní, aby byla ta nejkrásnější a aby plápolala 
jako žádná jiná. Už ale nemyslí na to, proč se snaží tu 
pochodeň udělat krásnou nebo proč ji vůbec dělá. 

ČEKATELSKÁ METODIKA
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Dramaturgii samotného rituálu je potřeba také dobře promyslet. 
Každý by měl vědět, co se od něho očekává, a tuto roli by měl 
náležitě plnit. To platí dvakrát tolik u autorit. Když u vážného 
obřadu bude vedoucí vyprávět vtípky a celkově zlehčovat situaci, 
nelze očekávat chtěné výsledky. Naopak zvyky s odlehčenou 
atmosférou, jako vykoupání táborové služby kvůli špatně umyté-
mu nádobí potřebují, aby vedoucí přinesl nadhled, aby humorná 
situace nakonec nevyzněla příliš vážně a ve výsledku neuškodila.

Musíme brát ohled nejen na samotný průběh, ale taky na to, 
co se děje před ním a po něm. Snažíme se zamyslet například 
nad skautským slibem. Rozhodneme se k tomu použít rituál 
určený pro duchovní rozmluvu. V takový moment je kontra-
produktivní předtím zařadit nějakou akční hru, která děti 
akorát rozjaří, takže nebudou moct vnímat podstatu následu-
jícího programu. Lepší by bylo dát nějaký zklidňující program, 
například diskuzní hry nebo společné zpívání. 

Podcenit se nesmí ani příprava samotného rituálu. Je důležité, 
abychom brali v potaz pro koho ho děláme. Průběh se bude 
zásadně lišit pro vlčata/světlušky a pro rovery/rangers. Mohlo 
by pak dojít k nepochopení obsahu.

Samozřejmě nesmíme zapomínat na bezpečnost, jak fyzickou, 
tak psychickou. Musí se brát v úvahu přizpůsobení výzev a ji-
ných úkolů tak, aby nezpůsobily zranění či trauma.

VÝZNAM PRO SKAUTSKÝ PROGRAM?

Skauting má propracovaný systém hodnot, který se odráží 
ve všech aspektech skautského života. Avšak předat tyto hod-
noty způsobem, jemuž by porozuměli mladší členové a členky 
je výzva, protože se jedná o velice abstraktní záležitosti. Ve vý-
kladu nám pomohou činnosti, které přinesou tyto abstrakce 
blíže k fyzickému prožití, mezi něž patří právě rituály. 

Jedná se o výborný výchovný nástroj, který dokáže být záživný 
pro obě strany, děti i vedoucí. Dokáže nám přinést jedinečné 
a hluboké zážitky, musíme s ním však zacházet správným 
způsobem. Jinak ztratí svůj ctěný obsah a poslání obřadu se 
tak vytratí. Respektujme především obsah, ale dávejme mu 
zaslouženou podobu. ¶
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STŘEDOEVROPSKÉ JAMBOREE 
SE VRACÍ DO PRAHY!

AUTORKA ZUZANA ŠKODOVÁ – PEGGOUŠ

Ješ tě  pá r mě sí ců  př í prav a pak už  to vypukne! Stř edoevropské  Jamboree (zkrá ceně  CEJ) se 
po dlouhý ch 25 letech opě t uskuteč ní  v Praze. 

N epochybně už jste slyšeli o velkém, celo-
světovém Jamboree, které se většinou koná 
někde na druhém konci planety. Stojí dost 

peněz a řada z nás nemá tak odvážné rodiče, aby nás 
pustili samotné do Kanady nebo třeba do Japonska. 
Takže mnozí zůstaneme u toho, že si představujeme, 
jaké to asi je být tam mezi těmi všemi skauty a hrdě 
nosit českou vlajku. 

Kdo nechce jen snít, pro toho je tu CEJ. Taková trochu 
komornější varianta světového Jamboree, ale o nic 
méně zajímavá a akční. Zdaleka už se totiž netýká 
jenom nás, Slováků, Poláků a Maďarů, ale pravidelně 
na ni jezdí skauti z celé Evropy, a dokonce i z jiných 
světadílů, třeba z Asie nebo Afriky. Takže pokud touží-
te poznávat jiné národy, kulturu, jídlo, najít si přátele 
napříč jinými státy, dosyta se vyblbnout a zažít 
hromadu věcí, o které byste jinak přišli, CEJ je skvě-

lá volba! I tady můžete hrdě nosit českou vlajku. A co 
je nejlepší, letos kvůli tomu ani nemusíte vytáhnout 
paty za hranice. Naopak, celý svět přijede za námi.

Na každém CEJ je pro všechny připraven pestrý 
program. V předešlých letech si mohli účastníci 
vyzkoušet třeba malování hennou na tělo, pilotová-
ní dronu, kování na ohni nebo originální polní 4D 
kino, ze kterého si odnesli věru nesmrtelný ilmový 
zážitek. Kromě toho jsme se pokaždé vydali na různé 
tematické výlety po bližším i vzdálenějším okolí, a to 
nejen pěšky, ale třeba i na lodi. Během Mezinárodní-
ho dne máte možnost ochutnat jídla, která si doma 
vaří skauti z ostatních účastnických zemí nebo si 
s nimi zatančit jejich národní tance. Kromě toho je 
ve vedru vždycky kde smočit tělo a zaručeně se najde 
někdo, kdo se dá zlákat k vodním radovánkám. Veče-
ry probíhají ve znamení společného posezení u ohně 
s kytarou nebo setkání na koncertě, kde je povoleno 
spontánně tančit všemi směry a způsoby. CEJ je pros-
tě hodně dobře nabitý skautský festival!

Letošní ročník vás naučí vidět svět barevně, a to 
doslova. Motto Jamboree je tentokrát „Paleta světa“. 
Co si pod tím máte představit? Třeba, že každý z nás 
má nějakou svou paletu barev (například povaha, 
zájmy, životní zkušenosti) a s pomocí ostatních si ji 
může rozšířit o další barvy. Ale také, že každý z nás 
je jednou barvou na velké paletě světa a společně 
tvoříme jeho krásu a rozmanitost ve všech podobách. 
CEJ 2022 tedy bude velmi hravé a barevné. Konec-
konců i Iris, kterou máme letos v názvu, je kromě 
řecké bohyně duhy i barevným odstínem. 

POZVÁNKY
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Jednotlivé barvy letos provázejí i program. Byly 
vybrány tři základní, které jsou vázány k jednotlivým 
principům skautingu. V červené části programu se 
zaměříme na povinnost k sobě. Jací jsme? Co v nás je? 
Co čekáme od sebe a od druhých? Co na sobě chceme 
změnit? To všechno se budeme snažit zjistit zábav-
nou formou. Těšit se můžete na různé sporty, večerní 
koncerty, divadlo a přednášky, nebo hry po celé Praze, 
kde budou hráče provázet vědci, skauti, králové či 
umělci a také červená barva v takových detailech, že 
by vás to možná ani nenapadlo. Zároveň bude prostor 
pro zamyšlení se nad sebou a nad svým životem.

Ve druhém, žlutém programovém bloku se budeme 
snažit poznat lidi okolo sebe, jací jsou, čemu se od nich 
můžeme naučit, čím mohou obohatit náš život, zkrátka 
se podíváme zase na jejich barevnou paletu. Získáte 
také skvělou příležitost najít si nové přátele. Zahrnuje 
návštěvní den pro veřejnost, dále den pro skauty, kteří 
se neúčastní celého CEJ, avšak rádi by na Jamboree 
zavítali alespoň na chvíli. V těchto dnech budete mít 
příležitost poznat, jak pojali skauting v ostatních 
zemích a že se máme čím navzájem inspirovat! Jestli 
rádi objevujete kulturu či náboženství jiných zemí, 
experimentujete se zahraniční kuchyní nebo se chcete 
naučit třeba nové tance, těšte se na žluté dny!

 Modrá barva reprezentuje třetí programový blok, 
který se věnuje službě ostatním. Také se zabývá ak-
tuálním tématem stavu naší planety, ekologií a trvale 
udržitelným rozvojem. Společně budeme moci přilo-
žit ruku k dílu jako dobrovolníci v různých organiza-
cích, ale taky na nás čekají zajímavé výlety, na nichž 

nás bude provázet modrá barva. Třeba prohlídka 
vodní elektrárny na přehradě Vrané. Závěrečný, de-
vátý den jamboree v odstínech barvy iris, slavnostně 
ukončí celé barevné Jamboree a na závěr se vydáme 
na slavnostní průvod Prahou. Potkáme se tam? ¶

Více se můžeš dočíst na našich stránkách.

www.cej2022.cz
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SVĚTOVÉ SKAUTSKÉ JAMBOREE 2023 
BUDE V KOREJI!

AUTOR CMT (CONTINGENT TEAM MANAGEMENT) – VEDENÍ KONTINGENTU

Draw your Dream! Tak zní motto světového Jamboree, které se uskuteční 1.–12. srpna 
2023 v areálu SaeManGeum v Jižní Koreji. Registrace se otevírá již v únoru 2022 
a součástí výpravy českého kontingentu se můžeš stát i ty!

O CO VLASTNĚ JDE?

Světové skautské Jamboree (WSJ) je největší akce 
pořádaná skautskou organizací pro lidi z celého svě-
ta, která se koná každé čtyři roky v jiné zemi světa. 
Hlavní myšlenkou setkání je poznávání jiných kultur 
a podpora míru a porozumění.

Každý stát vysílá na Jamboree jeden kontingent, 
který se skládá z dobrovolníků vedoucích výpravu 
(CMT – Contingent Management Team), dospělých 

dobrovolníků (IST – International Service Team) 
a dětských účastníků.

Český kontingent má vlastní web 
a  sociální sítě!
Facebook: World Scout Jamboree – Czech Contingent

Instagram: @wsjcz

Web: https://jamboree.cz/FO
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KAM TO VLASTNĚ POJEDEME?

Areál Jamboree se jmenuje SaeManGeum a přezdívá 
se mu Země možností a naděje. Rozkládá se na šest 
kilometrů dlouhé rovině u Žlutého moře, ale neboj, 
v areálu budou jezdit autobusy.

Světové setkání se bude konat v Korejské republice 
na jihu stejnojmenného poloostrova. V korejštině 
můžem stát nazvat Tehan Minguk nebo zkráceně 
Hanguk. Rozlohou je jen o málo větší než Česká 
republika, zatímco my jsme světově v rozloze 115., 
Korea je 107.

JAK SE MŮŽEŠ ZÚČASTNIT?

Registrovat se můžeš jako jednotlivec nebo jako celá 
patrola skládající se z jednoho vedoucího a devíti 
účastníků. Skautky a skauti narozeni v rozme-
zí 22. června 2005 – 31. června 2009 se mohou 
registrovat v rámci patroly jako účastníci. Skautky 
a skauti narozeni před 22. červnem 2005 se mohou 
registrovat jako vedoucí patroly účastníků, nebo jako 
IST dobrovolníci. Veškeré důležité informace najdeš 
na našem webu.

NA SVĚTOVÉ JAMBOREE PŘES OPERACI K

Operace K je program organizovaný pořadateli Jam-
boree, kdy pořadatelé až devíti mladším účastníkům 
a jednomu vedoucímu zaplatí účastnický poplatek 
Jamboree 2023, který činí 520 dolarů, a zpáteční 
letenku.

Program je určen skautům, kteří by se jinak akce 
účastnit nemohli, protože mají nějaké speci ické 
potřeby (sociální nebo inanční komplikace, které by 
účast inančně znemožňovaly) a zároveň jsou skauty 
tělem i duší, kteří by Junák měli na takovéto akci 
reprezentovat. O podmínkách Operace K se dočteš 
na webu u informací k registraci.

VZKAZ OD VEDOUCÍHO ČESKÉHO 
KONTINGENTU

„Korejská kultura spojená s WSJ 2023 slibuje neza-
pomenutelný zážitek pro každého účastníka, který 
na tuhle akci spolu s námi vyrazí. Spuštění registrace 
je za rohem a my se na vás těšíme a na všechna setkání 
s vámi, než příští léto vyrazíme na Jamboree samotné.“ 
Radomír Švihel – Radar ¶ FO
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Skautský institut v Olomouci 
hledá nové členy týmu
Facebook: @siolomouc 
e-mail: dolnak@siolomouc.cz

Pobočka Skautského institutu (SI) v Olomouci hledá 
posily do svého týmu na realizaci akcí. Zájemci si 
mohou vyzkoušet moderování a přípravu akcí jak 
naživo, tak i online. O nováčky se postarají starší 
členové týmu. SI hledá zejména lidi z okolí Olomouce 
nebo studenty, kteří ve městě studují.

Skautské vzdělávací setkání 
Trignis 2022
4.–6. března v Arcibiskupském gymnáziu na Praze 2
https://trignis.skauting.cz

Pro zájemce od 16 let bude v Praze skautské vzdě-
lávací setkání Trignis. Je zaměřené na duchovní, 
skautský, společenský a kulturní rozvoj účastníků. 
Účastníci mají na výběr volitelné workshopy a večer 
mohou jít na koncert. Spaní bude možné ve vlastním 
spacáku v budově gymnázia nebo vedle v hostelu, ten 
si účastník musí objednat sám. Stravovat se je možné 
na místě akce. Registrovat se můžete do naplnění 
kapacity na webu Trignis.

iSCOUT
Termín online akce: 5. března 2022, 19–23 hodin 
www.iscoutgame.com

Mezinárodní skautská hra pro 8–25členné týmy 
od 16 let věku, při které potřebujete internet, note-
booky a mobily na fotky, to je iSCOUT. Bez znalosti 
angličtiny se neobejdete. Vyhrává skupina, která 
správně zodpoví co nejvíce otázek o cestování. Tým 

může soutěžit z více míst, ale je nutné se mezi sebou 
dorozumět pomocí služeb typu WhatsApp či Skype. 
Poplatek je dobrovolný.

Kapitánská lesní škola vodních skautů 
2022
10.–12. června Velké Dářko, 12.–21. srpna Prácheň 
u Horažďovic, 30. září – 2. října Roztoky u Křivoklátu, 
25.–27. listopadu Tortuga Nymburk
https://klsvs.skauting.cz/

Akce je určena zejména dospělým vedoucím oddílů 
vodních skautů a oddílů, které tráví více času u vody, 
a také dalším zájemcům o prohloubení vodáckých 
znalostí a dovedností. Po úspěšném absolvování 
KLŠVS a složení kapitánské zkoušky získají účastníci 
kapitánský dekret a také Osvědčení o absolvování 
Kurzu vodní turistiky akreditovaného Minister-
stvem školství. Registrovat se lze do 15. května 
přes  SkautIS.

VLK Lyra
12.–20. srpna Lesní Hluboké, 30. září – 2. října 
 Pálava, 18.–20. listopadu Předklášteří 
(zkouškový víkend)
https://lyra.skauting.cz/vlk-lyra

Vůdcovský lesní kurz Lyra je určen skautkám starším 
18 let se složenou čekatelskou zkouškou a dokonče-
ným zdravotnickým kurzem před závěrečným víken-
dem. Kurz se snaží o předávání zkušeností, znalostí 
a dovedností formou prožitkové pedagogiky, praxí, 
sdílením, diskuzemi i prací na vlastním projektu. 
Nedílnou součástí je také duchovní rozvoj a kultivace 
skautské praxe. Kapacita kurzu je 24 účastnic a čty-
ři náhradnice. Již probíhá přihlašování, po naplnění 
kapacity bude ukončeno.

POZVÁNKY

Upozornění: Informace jsou platné k 4. 2. 2022. Vzhledem k vývoji pandemické situace 

doporučujeme si aktuální stav ověřit na stránkách jednotlivých akcí.A
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Kytary se zvukem 
Velké Británie



www.warmpeace.cz

Shelter
tarp

Plachta Shelter je lehká nylonová 
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